
 



1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

Saturs 
Kopsavilkums…………………………………………………………………..  3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums………………………………………..  5 
 
2. Finansiālais nodrošinājums………………………………………………… 6 
 
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………………… 6 
 
4. Personāls……………………………………………………………………..  9 
 
5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība…………………………………11 
 
6. Krājums……………………………………………………………………..  23 
 
7. Darbs ar bērniem un jauniešiem……………………………………………26 
 
8. Novadpētniecība…………………………………………………………….. 35 
 
9. Projekti………………………………………………………………………. 38 
 
10. Publicitāte…………………………………………………………………...38 
 
11. Sadarbības tīkla raksturojums…………………………………………….40 
 
 
 
Pielikumi…………………………………………………………………………41 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Kopsavilkums                                         
1. Darba prioritātes 
Bibliotēkas darba prioritātes 
Naujenes tautas bibliotēkas pārcelšana uz jauno ēku, skat. 3. sadaļā, 6. lpp.; 
2021. gada 1. jūlijā par būvdarbu veikšanu iepirkuma rezultātā noslēgts līgums ar būvuzņēmēju SIA 
“Vanpro”, kuri augustā uzsāka pārbūves darbu un 2021. gadā tika veikti 30% būvdarbu, bet 2022. gadā 
veikti 70% un objekts  tika nodots  2022. gada 30. novembrī. Decembrī sākām bibliotēkas krājuma 
pārcelšanu  uz jauno ēku. 
 
Bibliotēkas darbinieku profesionālās kvalifikācijas eksāmena kārtošana, skat. 4. sadaļā, 9. lpp.: 
2022. gadā decembrī bibliotēkas Bērnu nodaļas bibliotekārs nokārtoja profesionālās kvalifikācijas 
eksāmenu un ieguva bibliotekāra 3. kvalifikācijas kategoriju. Trim bibliotēkas darbiniekiem nav 
bibliotekāras izglītības un tie plāno  nokārtojot eksāmenu un saņemt 3. bibliotekāro kvalifikāciju 2023. 
gadā. 
 
2. Jauni pakalpojumi 
Viens no pieprasītākiem un apjomīgākiem  bibliotēkas pakalpojumiem 2022. gadā bija 7 tematiskie 
pieprasījumi – bibliogrāfiskie apraksti, pilnie teksti par:  Māri Mičerevski 1982-., Janīnu Kursīti-Pakuli 
1952-., Aleksandru Grīnu  (1895-1941), Jāni Grīnu (1890-1966), Vladimiru Kaupužu (1925-2020),  Ilonu 
Salceviču 1940-., Margaritu Labonarsku  1941-. 
 
3. Nozīmīgi/jauni projekti 
 
2022. gada 21. decembrī tika uzsākta bibliotēkas krājuma pārcelšana uz bibliotēkas jauno ēku  ar akciju 
“Grāmatu ķēde”. Jaunās bibliotēkas ēkas atklāšana plānota 2023. gada 20. martā. 
 
2022. gadā nozīmīgākie bija Naujenes tautas bibliotēkas dalība Lasīšanas veicināšanas programmās: 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”,  “Latvijas Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības” un “Grāmatu 
starts” (piedalījāmies pirmo reizi), skat. 7. sadaļā. 27. lpp. 
 
4. Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā 
Krievijas iebrukums Ukrainā radīja negatīvu ietekmi uz 2022. gada  abonēto periodisko izdevumu 
piegādi, pēc 24. februāra un  saņemšanu bibliotēkas krājumā, bet tas ļāva bibliotēkas lietotājiem pievērst 
lielāku uzmanību Latvijā izdotiem periodiskiem izdevumiem un atbalstīt Latvijas valsts un to iedzīvotāju  
nostāju pret karu Ukrainā. 
 
Bibliotēka Ukrainas kara bēgļiem piedāvāja sekojošus  pakalpojumus: lasītavas pakalpojumus, brīvās 
pieejas datorus un WI-FI pakalpojumus, printēšanas, kopēšanas un skenēšanas pakalpojumus, 
konsultācijas. Kā arī bērniem tika piedāvāts piedalīties radošajās darbnīcās, ko viņi arī izmantoja.    
   
5. Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos 
 
Naujenes tautas bibliotēkas darbinieki 2022. gada 14. decembrī piedalījās seminārā, kur uzstājās  
Mārtiņš Mintaurs no LNB Pētniecības un interpretācijas centra ar prezentāciju “Pirmās grāmatas 
latviešu valodā 500. gadadienas atzīmēšana”, kas ļāva iepazīties ar gadadienas atzīmēšanas iespējām un 
idejām, kuras varēsim izmantot, organizējot bibliotēkas aktivitātes 2023. gadā. Tāpat darbam varēsim 
izmantot Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku portāla redaktores Annas Iltneres sniegto 
informāciju par Bibliotēku portāla sadaļu “Latviešu grāmatai 500”. 
 
 
 
 



4 

 

6. Problēmas, to risinājumi 
 
Augšdaugavas novada kopkataloga izmantošana 2022. gadā samazinājās. 2023. gadā jāpievērš lielāku 
uzmanību šim pakalpojumam un aktīvāk jāpozicionē šo iespēju novada bibliotēku lietotāju vidū. 
 
Salīdzinot ar  2021. gadu, 3td.lv e-grāmatu bibliotēkas lietotāju skaits 2022. gadā palielinājās tikai par 
5 lietotājiem. Augšdaugavas novads atrodas 33 vietā no 34 novadiem. 2023. gadā ir jāpievērš lielāka 
uzmanība šim pakalpojumam un individuāli katram bibliotēkas lietotājam jāpiedāvā šī lieliskā iespēja 
lasīt e-grāmatas bez maksas. 
 
7. Citi aktuāli jautājumi 
 
●  Administratīvās teritoriālās reformas radīto izmaiņu dēļ un sakarā ar pārcelšanās uz jauno ēku 
2022. gada beigās bija jāveic izmaiņas bibliotēkas reglamentējošos dokumentos, jāmaina bibliotēkas un 
tās struktūrvienību nosaukumus, bibliotēkas kontaktinformāciju, zīmogus un spiedogus. Lielais darba 
apjoms kavēja to izdarīt. Šīs izmaiņas tiek plānotas veikt 2023. gadā. 

●  Uzdevums izstrādāt Naujenes tautas bibliotēkas attīstības plānu 2023. – 2027. gadam tiek pārcelts 
uz 2023. gadu, kad bibliotēka pārcelsies uz jaunajām telpām un iezīmēsies jaunas iespējas, pakalpojumi 
un uzdevumu; 

●   Sagatavot bibliotēku akreditācijai 2023. gada septembrī. 

  



5 

 

Naujenes tautas  bibliotēkas  
2022. gada darba pārskats 
 
 
 
 
Naujenes tautas bibliotēka 
20.01.2023. 

                
 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 
Naujenes tautas bibliotēka reģistrēta Bibliotēku reģistrā 2003. gada 10. oktobrī, reģ. Nr. BLB0086. 

Naujenes tautas bibliotēka atrodas Naujenes pagasta Kraujas ciema centrā, līdz ar to stratēģiski  ļoti 
izdevīgā vietā – gandrīz vienādā attālumā no bibliotēkas atrodas mūzikas un mākslas skola un pirmsskolas 
izglītības iestāde. Pagastā darbojas divas pamatskolas, novadpētniecības muzejs, kultūras centrs, sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības centrs. Bibliotēkas apkalpojamā teritorija sastāda 129 km2., 
iedzīvotāju skaits uz 01.07.2022. sastāda 4680 iedzīvotāju, kas ir par 1,5% mazāk iedzīvotāju nekā 2021. 
gadā. Naujenes pagasta iedzīvotājiem  bibliotēkas pakalpojumi pieejami 5  apkalpošanas vietās, Kraujas, 
Vecstropu, Naujenes, Lociku un Židinu ciemos. Naujenes tautas bibliotēkas esošie un potenciālie lasītāji 
ir Naujenes pagasta iedzīvotāji, saskaņā ar bibliotēkas lietošanas noteikumiem. Naujenes tautas 
bibliotēkas pakalpojumu klāsts lasītājiem ar katru gadu pieaug. Naujenes pagasta iedzīvotājiem tiek 
piedāvāta iespēja apmeklēt bibliotēkas grāmatu izdošanas vietas visā pagasta teritorijā. Piedāvājot plašu 
informācijas materiālu un pasākumu klāstu, bibliotēka veido savu lasītāju loku. Biežākie bibliotēkas 
apmeklētāji ir bērni, jaunieši, strādājošie un pensionāri, kā arī tūristi un attālinātie apmeklētāji, kuri 
izmanto bibliotēkas elektronisko katalogu internetā, ārpus bibliotēkas telpām. 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 
Bibliotēku sadarbības 
modelis reģionā 

Atzīmēt 
atbilstošo 

Centralizēts  
Decentralizēts  
Jaukta tipa             X 

Augšdaugavas novada bibliotēku sadarbības modelis ir jaukta tipa, jo daļa novada publisko bibliotēku 
darbības procesu un pakalpojumu tiek veikti centralizēti, piemēram, Ilūkstes pilsētas centrālajā bibliotēkā, 
bet pārējo novada publisko bibliotēku elektroniskais katalogs tiek veidots daļēji centralizēti: darbinieku 
atlasi un grāmatu iegādi veic katra pagasta bibliotēka atsevišķi, jo ir pakļautas pagasta pārvaldēm, bet 
visas Augšdaugavas novada publiskās bibliotēkas vieno Augšdaugavas novada bibliotēku metodiskais 
centrs. 

 

Izmaņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

●  Pabeigta Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūve par bibliotēku 2022. gada 30. novembrī. Un 
uzsākta Naujenes tautas bibliotēkas pārcelšanās uz jauno ēku. 

 

 

 



6 

 

Darbs ilgtspējīgās attīstības mērķu jomā 

“ANO Ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam” 

8. Mērķis: veicināt noturīgu, iekļaujošu un ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, pilnīgu un produktīvu 
nodarbinātību, kā arī cilvēka cienīgu darbu visiem 

Naujenes tautas bibliotēka turpina piedāvāt lietotājiem piekļuvi IKT un apmācību darbam ar datortehniku, pēc 
lietotāju pieprasījuma sniedz palīdzību darba meklēšanā (CV rakstīšana, izglītības dokumentu skenēšana un 
nosūtīšana). Tiek piedāvāta iespēja iepazīties ar Nodarbinātības valsts aģentūras aktuālo brīvo vakanču iknedēļas 
sarakstu.   

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi, tā plānota 2023. gada septembrī. 
 
 
2. Finansiālais nodrošinājums 
 
Naujenes tautas bibliotēkas 2022. gada finansiālais nodrošinājums sedz bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu un 
veicina attīstību jaunajā bibliotēka ēkā. 2022. gadā bibliotēkas kārtējie izdevumu sastādīja 70538 EUR, tas ir uz 
17% mazāk nekā 2021. gadā (85036 EUR), bet tai pašā laikā 
tika realizēts bibliotēkas jaunās ēkas pārbūves būvprojekts par 
286752,00 EUR. 
 
No 2021. gada 1. jūlija līdz 2022. gada 30. novembrim tika 
realizēts būvprojekts “Bērnu un jauniešu centra pārbūve par 
bibliotēku”, ko izpildīja un nodeva ekspluatācijā  būvuzņēmējs 
SIA “Vanpro”. Kopējās būvprojekta izmaksas (2021.-2022.) 
sastādīja 390592,65 EUR: 
- projektēšanai 20969,30 EUR 
- būvdarbiem 356191,63EUR 
- autoruzraudzībai  (t.sk. vienošanās) 5868,50 EUR 
- būvuzraudzībai 6762,69 EUR 
- kadastrālajai lietai 550,53 EUR  
- energosertifikātam 250.00 EUR. 
 
 Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 74285 85036 357290 

Darbinieku atalgojums (bruto) 48606 52148 50779 

Krājuma komplektēšana 6592 8312 7555 

Izdevumi darbinieku atalgojumam samazinājās uz 2,63% salīdzinājumā ar 2022. gadu un palielinājās par 
4,4% salīdzinājumā ar 2020.gadu. 
Izdevumi krājuma komplektēšanai samazinājās uz 9,11% salīdzinājumā ar 2021. gadu un palielinājās par 
14,6 % salīdzinājumā ar 2020. gadu.  Kārtējie izdevumi uz vienu lietotāju sastāda 80,9 EUR. 
 
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 
Naujenes tautas bibliotēkas ēkas un telpu  materiāli tehniskais stāvoklis  nemainījās līdz 2022. gada 
1. decembrim. 
(Daugavas iela 31A, Kraujas ciems, Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads) 
  
Naujenes tautas bibliotēkas pārcelšana uz jaunu ēku 
2018. gada 22. martā Daugavpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 703 “Par ieceres apstiprināšanu 
Naujenes tautas bibliotēkas pārcelšanai uz ēku Daugavas ielā 34, Krauja, Naujenes pagasts, Daugavpils 
novads” un 2018. gada 13. decembrī Daugavpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 1205 “Par iepirkuma 
līguma “Būvprojekta izstrāde Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūvei par bibliotēku Daugavas ielā 34, 



7 

 

Krauja, Naujenes pagasts, Daugavpils novads un autoruzraudzībā” noslēgšanu”. No 2019. gadā jūnija SIA 
“Elko arhitektūra” strādāja pie bibliotēkas pārbūves projekta izstrādes. Projekta izstrāde tika pabeigta tikai  
2020. gada oktobrī. 2021. gada  27. maijā Daugavpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 3018 “Par 
aizņēmumu pašvaldības investīciju projekta “Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūve par bibliotēku 
Daugavas ielā 34, Krauja, Naujenes pagasts, Daugavpils novads” īstenošanai”.  Uz šī lēmuma pamata tika 
paredzēts ņemt 226858,39 EUR lielu aizņēmumu un tika piešķirts Daugavpils novada pašvaldības 
līdzfinansējums 116174,02 EUR apmērā. 2021. gada 1. jūlijā par būvdarbu veikšanu iepirkuma rezultātā 
tika noslēgts līgums ar būvuzņēmēju SIA “Vanpro”, kas augustā uzsāka pārbūves darbu un 2021. gadā 
veica 30% būvdarbu, bet 2022. gadā  – 70 %. Objekts tika nodots  2022. gada 30. novembrī. 
 
Remontdarbi: 
2022. gadā Naujenes tautas bibliotēkas vecajā ēkai (Daugavas iela 31A, Krauja) netika veikti nekādi 
kosmētiskie remontdarbi. Situācija ar vecās bibliotēkas telpu stāvokli pasliktinās: uz sienām un griestiem 
parādās jaunas plaisas. 2022. gada 21. decembrī ar akcijas “Grāmatu ķēde” sākās bibliotēkas krājuma 
pārcelšana uz jauno ēku, kuru tiek plānots pabeigt līdz 2023. gada 20. martam. 
 
Naujenes tautas bibliotēkas Naujenes apkalpošanas punkta telpu  materiāli tehniskais stāvoklis  
(Vecpils iela 6-2, Naujenes ciems, Naujenes pagasta, Augšdaugavas  novads) 
2022. gadā remontdarbi netika veikti, jo netika plānots un bibliotēkas telpas ir apmierinošā stāvoklī. 2023. 
gadā plānots nomainīt mēbeles divās bibliotēkas telpās, jo tās atrodas sliktā stāvoklī. 
 
Naujenes tautas bibliotēkas Vecstropu apkalpošanas punkta telpu  materiāli tehniskais stāvoklis  
 (18. Novembra iela 392, Vecstropu  ciems, Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads) 
2022. gadā NTB Vecstropu AP  problēma ar telpām netika atrisināta. Bibliotēkas Abonements atrodas 
ļoti mazā telpā un tur trūkst vietas, lai izvietotu krājumu un papildinātu ar jaunām grāmatām. Šo problēmu 
varētu atrisināt samainot vietām Lasītāju zāli ar Abonementu, bet tad ir jāiegulda  finansiālie līdzekļi 
jaunu grāmatu plauktu, cita inventāra iegādei un telpu kosmētiskajam remontam. Taču, tā kā bibliotēkas 
Lasītāju zāli izmanto arī sociālā centra aktivitātēm un Pašvaldības un Saeima vēlēšanu organizēšanai, jo 
bibliotēkas telpas atrodas Naujenes sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības centra ēkā, Lasītāju zāles 
un Abonementa samainīšana vietām ir problemātiska.  
2022. gadā Vecstropu apkalpošanas punktā daudz tika strādāts pie krājuma sakārtošanas:  mainīts grāmatu 
izvietojums plauktos, nodotas norakstīšanai nolietotās grāmatas. Lasītāji ir izteikuši atzinību par to, ka 
tagad ir vieglāk atrast konkrētos autorus vai grāmatas. 
2023. gadā plānots veikt papildus  bibliotēkas telpas apsekošanu,  nepieciešamo līdzekļu aprēķināšanu un 
darbu apjoma apzināšanu pēc grāmatu plauktu nomaiņas. 
 
Naujenes tautas bibliotēkas Lociku filiāles telpu  materiāli tehniskais stāvoklis  
 (Muzeja iela 6, Lociku  ciems, Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads) 
2022. gadā Lociku filiālē tika veikts kosmētiskais remonts, tāpēc daudz tika strādāts pie mēbeļu 
izvietojuma pārplānošanas un krājuma kārtošanas plauktos, tika atrasta atsevišķa vieta depozitārijam. 
Lasītāji ir izteikuši atzinību par to, ka pēc remonta telpas ir kļuvušas gaišākas un bibliotēka plašāka. 
Lociku filiālē  problēma ir ar novecojušiem grāmatu plauktiem, mēbelēm un inventāru, kuru plānojam 
atrisināt 2023.gadā. 
 
Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 
Lietotājiem 
(skaits) 

Vērtējums (vecums) 
 

Piezīmes 

Datori 9 12 2011, 2012, 2013 

2014(2) 

2015(2), 2018(5), 

2020 (5) 

2021(4) 

7 datorus (2008.)  2022. gadā  
nodoti KIS (3td projekts) 
 
4 procesori strādā lēni, 
novecojusi programmatūra 
2022. gadā nomainītas detaļas 



8 

 

Multifunkcionālā 
iekārta 

4  2007, 

2018, 

2021 

2022(2) 

Novecojis, nevar pieslēgt 
2020. gada saņemtajiem 
datoriem, 2023. gadā plānots 
norakstīt 

Printeri 1  2015  

Kopēšanas 
iekārtas 

3  2001,  

2006,  

2020 

Jāmaina, tehniski novecojis, 
2023. plāno norakstīt 
 
 

Skeneri 1  2008  

Citas iekārtas:  

Planšetdators 2  2014 

2021 

Novecojis, strādā lēni,  2023. 
plāno norakstīt  

Portatīvais dators 2  2007 

2019 

Jāmaina, lēns, tehniski 
novecojis 

Svītrkodu skeneri 14  2021(2) 

2020 

2017(4) 

2010 (4) 

 2004(3) 

 
 
 
 
 
 
Jāmaina, tehniski novecojis 

Projektors 1  2011 Jāmaina, tehniski novecojis 
Ekrāns 1  2011  
Internetkiosks  1 2015 Novecojusi programma 
Fotoaparāts 1  2016  
Čeku printeris 1  2017  
Uzlīmju drukas 
printeris 

1  2017  

Laminātors 3  2011, 2020, 2022  
Brošēšanas 
mašīna 

1  2011  

Televizors 1  2019  
Interaktīvais 
displejs 

1  2020  

Elektroniskā 
grāmata  Basic 3, 
PocketBook 

1  2020  

Bezvadu Akustikas 
sistēma ar 
mikrofonu 

1  2020  

Spēļu konsule 
PlayStation 

2  2020 
2021 

 

BEE-BOT 
programmējams 
grīdas robots 

1  2020  

Sintezators 1  2007  



9 

 

3D printeris 1  2021  
 
apmierinošs neapmierinošs 
* tabulā ar baltu iekrāsots apmierinošs tehnikas tehniskā stāvokļa  vērtējums, bet ar zaļu neapmierinošs, 
tā ir tehnika, kuru jānomaina . 
Naujenes tautas bibliotēka ir atgriezusi KIS saskaņā ar līguma nosacījumiem 2008. gadā 3td projekta 
ietvaros no KIS saņemto datortehniku, kura ir novecojusi. Tā tika nodota 2022. gadā ar Augšdaugavas 
novada pašvaldības palīdzību. 
 
Materiāli tehniskās bāzes papildināšana 2022. gadā 
2022. gadā tika iegādāts sekojošs inventārs, mēbeles, programmas, spēles, tehnika: 
●  ugunsdzēsības aparāti – 3 gab., papīrgrozi – 13 gab., atkritumu tvertnes – 3 gab., spogulis – 3 gab., papīra 
dvieļu dozators – 3 gab., dozators šķidrajām ziepēm – 3 gab., statīvs tualetes papīram – 3 gab., žalūzijas – 5 gab., 
norādes divpusējās – 5 gab., norādes vienpusējās – 16 gab. (Naujenes tautas bibliotēkas jaunā ēka), 
●  grāmatu ratiņi, 
●  pakāpiens – 3 gab., 
●  ventilators – 2 gab., 
●  nazis giljotīna (Lociku filiāle), 
●  laminators (Lociku filiāle), 
●  Epson Multifunctional  ECO Tank L3260 printeris (Lociku filiāle, Vecstropu apkalpošanas punkts).  
 
Materiāli tehniskā bāze bērniem un jauniešiem.  
2022. gadā tika iegādāts sekojošs inventārs: 
Naujenes tautas bibliotēkas galda spēļu kolekcija ir papildināta ar 20 jaunām un interesantām galda spēlēm 
dažāda vecuma bērniem: gaisa hokejs, puzles dažāda vecuma grupām, loto, stratēģiskās spēles, 
koncentrēšanās spēju, atmiņu un uzmanību attīstošas spēles. 
Trūkst vietas radošajām darbnīcām, grāmatu krājuma izvietošanai, atpūtas stūrītim. Pagaidu risinājums ir  
izmantot Lasītāju zāli.  
Būtu lietderīgi iegādāties Bibliomātu vai grāmatu nodošanas kasti, kas nodrošinātu bezkontakta lietotāju 
apkalpošanu.  
Kopumā Naujenes tautas bibliotēkas materiāli tehniskais stāvoklis ir apmierinošs. 
 
4. Personāls 
Naujenes tautas bibliotēkas personāla raksturojums: 

Naujenes tautas bibliotēkā strādā 5 darbinieki – 5 likmes:  

• Bibliotēkas vadītāja 2021. gadā ieguva BIBLIOTEKĀRA 3-šo profesionālo kvalifikāciju, kas 
atbilst 4-tajam Latvijas kvalifikācijas ietvarstruktūras līmenim – 1,0 likme 

• Bibliotēkas informācijas speciāliste ar profesionālo vidējo izglītību – 1,0 likme 

• Bibliogrāfe ar profesionālo vidējo izglītību – 1,0 likmes 

• Bibliotekārs (Bērnu nodaļa) 2022. gadā ieguva BIBLIOTEKĀRA 3-šo profesionālo kvalifikāciju, 
kas atbilst 4-tajam Latvijas kvalifikācijas ietvarstruktūras līmenim – 1,0 likme  

• Bibliotekārs (Lociku filiāle, Vecstropu apkalpošanas punkts) ar maģistra grādu citā jomā – 1,0 
likmes  

Bibliotēkas vadītāja un 2 bibliotekāri 2014., 2016. un 2017. gadā apguva LNB profesionālas pilnveides 
kursu “Informācijas un bibliotēku zinību pamati” (240. st. programmas) un 2 darbinieki 2005 .gadā 
apguva  Profesionālas pilnveides izglītības programma “ Bibliotēkzinātne un informācija” (160. st.). 

2022. gada 8. – 9. decembrī  profesionālās kvalifikācijas eksāmenu LNB nokārtoja Bērnu nodaļas  
bibliotekāre Aiga Soldatjonoka. 

Tā kā trim bibliotēkas darbiniekiem nav 3. profesionālās bibliotekārās kategorijas, bibliotēkas darbinieki 
pieteicās LNB profesionālās kvalifikācijas eksāmenam 2023. gadā.  



10 

 

 
Anita Lipska 2022. gadā ieguva Apliecību (Nr.202/059) par BIS ALISE kursa beigšanu (24 akadēmiskās 
stundas). Pamatkursi, Kataloģizācija un komplektēšana, Informācijas meklēšana un cirkulācija. 
Apmeklēja semināru “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram” (digitālajā vidē). Piedalījās 
Augšdaugavas novada Kultūras pārvaldes rīkotajā pieredzes apmaiņas braucienā uz Aizkraukles novada 
kultūras iestādēm. 
 
2022. gadā saņemti  apbalvojumi un pateicības  
2022. gada 1. februārī Naujenes tautas bibliotēka saņēma Pateicību par dalību Latvijas Bibliotekāru 
biedrības Jauno speciālistu sekcijas akcijā “Viena  diena bibliotēkas dzīvē jeb “LibdayLV””: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/02/pateiciba.html  

2022. gada 10. septembrī saņemta Naujenes pagasta pārvaldes vadītājas Pateicība Naujenes tautas 
bibliotēkas kolektīvam  par dalību un ieguldījumu Naujenes pagasta svētku norisēs. 

2022. gada 18. novembrī, Latvijas Republikas proklamēšanas 104. gadadienā, Naujenes tautas bibliotēkas 
bibliotekāre Aiga Soldatjonoka saņēma Augšdaugavas novada pašvaldības Pateicības rakstu par 
profesionālu un radošu ieguldījumu bērnu un jauniešu lasītprieka veicināšanā. 

2022. gada 27. decembrī Augšdaugavas novada jauniešu Gada 
noslēguma pasākumā Naujenes tautas bibliotēka saņēma atzinības 
rakstu nominācijā “Gada jauniešu atbalsts” par atbalsta sniegšanu 
Augšdaugavas novada jaunatnes politikas īstenošanā un jaunatnes 
aktivitāšu norisē. 

 
 

 
Finansējums personālā attīstībai – situācijas apraksts, vērtējums 
 
2022. gadā Naujenes tautas bibliotēka darbinieku profesionālai pilnveidei izlietoja 189,37 EUR, t. sk. 
kursu apmaksai 146,37 EUR, eksāmena izdevumu apmaksai 43,00EUR. 
 
2022. gadā 5 bibliotēkas darbinieki piedalījās 44 profesionālās pilnveides pasākumos – 19 semināros, 8 
kursos, 6 konferencēs, 2 festivālos, 1 eksāmenā, 2 lekcijās, 5 tiešsaistes pasākumos, 1 sanāksmē – 228 st.:  
bibliotēkas vadītāja piedalījās 33 profesionālā pilnveides pasākumos – 154 st., 
bibliogrāfe – 2 profesionālās pilnveides pasākumos – 3.st., 
bibliotēkas informācijas speciāliste – 3 profesionālās pilnveides pasākumos – 8 st., 
Bērnu nodaļas bibliotekāre– 7 profesionālās pilnveides pasākumos – 39 st., 
bibliotekāre – profesionālās pilnveides kursos – 24.st. 
 
Pilnu profesionālais pilnveides pasākumu sarakstu/tabulu “Apmeklētie profesionālās pilnveides 
pasākumi” skat.  Pielikumā Nr.1. 
Bibliotēkas darbinieku profesionālo pilnveidi var novērtēt ar labi, bet bibliotēkas bibliogrāfei un 
struktūrvienību bibliotekāriem nepieciešams pievērsts lielāku uzmanību profesionālajai pilnveidei un 
izmantot visas iespējas celt savu profesionālo kvalifikāciju. 
 
Problēmas  un to risinājumi personāla jomā 
Problēma: 
Trim  bibliotēkas darbiniekiem nav bibliotekāras izglītības. 
Risinājums: 
Nokārtojot eksāmenu un saņemt 3. bibliotekāro kvalifikāciju.  Tiek plānots atrisināt problēmu 2023. gadā, 
kārtojot profesionālās kvalifikācijas eksāmenu LNB. 
 



11 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
Galvenie rādītāji: 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  
2020 

 
2021 

 
2022 

% salīdzinot ar 
iepr. gadu 

Lietotāju skaits 925 899 872 -2,8;-3 
t. sk. bērni 339 325 337 -4,13;+3,7 
Bibliotēkas apmeklējums 21346 19050 16598  -10,7; -12,9 
t. sk. bērni 8708 5952 5846 -31,6; -1,78 
Virtuālais apmeklējums 21684 16258 24952 -25;+53,47 
Izsniegums kopā 29112 25336 22028 12,9;-13 
t. sk. grāmatas 13011 12480 11065 -4,0;-11,34 
t. sk. periodiskie izdevumi 16090 12699 10424 -21;-17,9 
t. sk. bērniem 2675 2363 2156 -11,6;-8,8 
Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pagastā, 
pilsētā, reģionā * 

18,9 18,9 18,6 100;-1,6 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 46,8 47,9 50 +2,3;+4,4 
Iedzīvotāju skaits 4904 4750 4680 -3,1; -1,47 

2022. gadā Naujenes pagasta iedzīvotāju skaits samazinājās par 1,47% (-70 cilvēku). 
Naujenes tautas bibliotēkas lietotāju skaits samazinājās par 3% (27 lietotāji), bet tajā pašā laikā pārskata 
gadā tika reģistrēti 77 jauni lietotāji. Bibliotēkas apmeklējums samazinājās par 12,9%, bet virtuālais 
apmeklējums palielinājās par 53,47%. Kā rezultātā izsniegums samazinājās par 13 %.  Ir cerība, ka šāds 
kritums ir īslaicīgs, pandēmijas gadu seku rezultāts un 2023. gadā bibliotēkas ilggadējie lietotāji 
atgriezīsies.  
 
Tabula “Bibliotēkas nodaļu pamatrādītāji 2022. gadā” 

 Abonements Lasītava Bērnu nodaļa 
 2021 2022 2021 2022 2021 2022 
Lietotāju skaits 332 314 - - 193 200 
Fiziskais apmeklējums 6363 8662 1427 3087 2938 4382 
t. sk. elektroniskie 
pakalpojumi 

256 987 - - - - 

Virtuālais apmeklējums 16177 24952 - - - - 
Izsniegums kopā 12249 9775 2028 3001 1844 1917 
t. sk. grāmatas 8175 7167 503 458 - - 
t. sk. periodiskie izdevumi 4048 2579 1408 2065 - - 
t. sk. bērniem - - - - 1441 1411 
t.sk. pārējie dokumenti 26 29 5 4 112 461 
Uzziņas 177 239 - - - - 
Konsultācijas 367 545 - - - - 

 
samazinājums palielinājums 
* tabulā ar baltu iekrāsots samazinājums, bet ar zaļu palielinājums salīdzinot iepriekšējo gadu. 
 
AbonementsNodrošina ikvienam bibliotēkas apmeklētājam bibliotēkas 
pamatpakalpojumu sniegšanu, automatizētu lietotāju reģistrāciju un 
apkalpošanu, grāmatu izsniegšanu/saņemšanu, kvalitatīvu bibliotekāro un 
informatīvo pakalpojumu saņemšanu. Ir brīvpieejas grāmatu krājums.  
2022. gadā Abonementā reģistrēti 50 jauni lietotāji. Kopējais lietotāju 
skaits samazinājās par 5,42 %, salīdzinājuma ar 2021. gadu, apmeklējums 
palielinājās par 36,1%, izsniegums samazinājās par 20,2%, interneta un 
datoru izmantošana palielinājās par 285,5%. Uzziņu skaits palielinājās par 
35% un konsultāciju par 48,5%. Informāciju par Abonementa krājumu skat. 
6. sadaļā.  



12 

 

 
Informācijas un apstrādes daļa 

Kas veic  dažādu informācijas resursu komplektēšanu, jaunieguvumu apstrādi, 
kataloģizēšanu, bibliografēšanu, indeksēšanu un novadpētniecības materiālu 
apstrādi un iespieddarbu uzskaiti, izmantojot bibliotekāro informācijas sistēmu 
(BIS) ALISE, veido bibliotēkas informācijas resursus. Veic interneta 
pakalpojumu uzskaiti, lasītāju datorprasmju  apmācību, informācijas 
pakalpojumu sniegšanu. 
 
2022. gadā Alises programmā ievadīti 2326 fiziskā vienības, t. sk. 778 
monogrāfiskie izdevumi un rekataloģizēti 1528 periodiskie izdevumi un 20 
spēles, norakstītas 2666 fiziskās vienības. Noslēgti 42 sūtījumi un 10 
norakstīšanas.  Sniegtas 239 uzziņas un 545 konsultācijas par darbu ar datoru 
un internetu. 2022. gadā palielinājās uz 53,47% virtuālais apmeklējums 

bibliotēkas emuārā un pašvaldības vietnes sadaļā. Gada laikā palielinājās interesentu skaits darbam ar 
vietni www.latvija.lv, www.epakalpojumi.lv, bibliotēka darbojas  kā  digitālais aģents un palīdz risināt 
dažādas dzīves situācijas, piemēram  šogad ļoti aktuāla  bija pagasta iedzīvotājus konsultēšana par valsts 
atbalstu apkurei. 
 
Lasītava 
Nodrošina brīvpieeju bibliotēkas krājumā esošajām grāmatām un periodiskajiem izdevumiem. Lasītavā 
atrodama  dažādu nozaru literatūra kā arī vispārīga rakstura uzziņu literatūra . Lasītava ir aprīkota ar 
divām datorizētām darba vietām, un lietotājiem ir nodrošināta brīva pieeja internetam, kā arī bibliotēkas 
veidotajām un abonētajām datubāzēm, elektroniskajam kopkatalogam. Lasītavā ir brīvpieeja bibliotēkas  

novadpētniecības materiāliem un tematiskajām mapēm. Lasītavā tika 
izliktas 65 plauktu literārās un tematiskās  izstādes, 2 mākslas darbu 
un fotogrāfiju izstādes, ko apmeklēja 672  apmeklētāji. 2022. gadā 
lasītavas stikla vitrīnās, tika izliktas 3 izstādes bibliotēkas izstāžu 
cikla “Bibliotēkas vitrīnu stāsti” ietvaros. Gada laikā notika Naujenes 
pagasta dzejnieces, mākslinieces Margaritas Labonarskas dzejas 
krājuma “Dzīves elpa” prezentācija, mākslas darbu izstāde un 
Alekseja Pozdnjakova maketu 
izstāde “Mans sapņu nams”.   

Grāmatas un periodiskos izdevumus varēja izmantot lasītavā, 
nepieciešamos materiālus bija iespējams kopēt vai izdrukāt atbilstoši 
bibliotēkas lietošanas noteikumiem. 
2022. gadā lasītavas  apmeklējums salīdzinājumā ar 2021. gadu  
palielinājās par 116,3%, izsniegums par 47,9%, jo pandēmijas 
aizliegumi tika noņemti un lietotāji varēja droši apmeklēt un 
izmantot lasītavas pakalpojumus. Tika abonēti 8 avīžu un 23 žurnālu 
komplekti (latviešu, krievu, angļu valodās). 
 
Bērnu nodaļa 
Nodrošina automatizētu lietotāju apkalpošanu, pirmsskolas vecuma bērniem, skolēniem  un jauniešiem 
līdz 18.gadiem, sniedz  interneta pakalpojumus, veic lietotāju apmācību, informācijas pakalpojumu 
sniegšanu, atbild  par iespieddarbu krājuma saglabāšanu, divu datorizētu darba vietu organizēšanu,  
bērnu lasīšanas veicināšanas pasākumu, izstāžu, bibliotekāro stundu un bērnu vasaras nodarbinātības 
organizēšanu, bērnu literatūras krājuma komplektēšanu un sniedz metodisko palīdzību visām bibliotēkas 
struktūrvienībām, bērnu un jauniešu lasīšanas popularizēšanas  jautājumos. 
2022. gadā Bērnu nodaļā reģistrēti 33 jauni lietotāji. Kopējais lietotāju skaits palielinājās par 3,6 %, 
salīdzinājuma ar 2021. gadu, bet apmeklējums palielinājās par 49,14% un izsniegums par 3,9 %. Lasīšanas 
veicināšanai ir pievērsta lielāka uzmanība nekā 2021. gadā.  Pandēmijas ierobežojumi tika atcelti un bērni 
varēja pavadīt brīvo laiku bibliotēkā, apmainīt grāmatas. Visa gada garumā bez ierobežojumiem viņi 
varēja vapmeklēt radošās darbnīcas, spēlēt galda spēles un kopā ar draugiem jautri pavadīt brīvo laiku 



13 

 

bibliotēkā.  Informāciju par Bērnu nodaļas krājumu skat. 6. sadaļā, bet par darbu ar bērniem un jauniešiem  
skat. 7 sadaļā. 
 
• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina 
 
Visi bibliotēkas jauninājumi tika publicēti un ar tiem var iepazīties Naujenes tautas bibliotēkas emuārā. 
 
Pēc bibliotēku apmeklētāju pieprasījuma bez maksas tiek veikta elektroniski pieejamu informācijas avotu 
nosūtīšana uz e-pastiem. Skenētu dokumentu nosūtīšana uz e-pastiem, bet tie lielākoties  nav bibliotēkas 
krājumā esošie dokumenti. 
 
Naujenes tautas bibliotēka atjaunoja informāciju GOOGLE kontā, ko, laikā no 2021. gada augusta līdz 
decembra beigām, apskatīja 224 interesenti, bet pa 2022. gadu – 439 interesenti. Informācija par 
bibliotēku atjaunota arī 1188 uzņēmumu katalogā: https://www.1188.lv/katalogs/biblioteka-
1020/naujenes-tautas-biblioteka-510627  
 
Viens no pieprasītākiem un apjomīgākiem  bibliotēkas pakalpojumiem 2022. gadā bija 7 tematiskie 
pieprasījumi – bibliogrāfiskie apraksti/pilnie teksti par:  Māri Mičerevski 1982-., Janīnu Kursīti-Pakuli 
1952-., Aleksandru Grīnu (1895-1941), Jāni Grīnu (1890-1966), Vladimiru Kaupužu (1925-2020), Ilonu 
Salceviču 1940-., Margaritu Labonarsku 1941-. 
 
• E-grāmatu bibliotēka  
 
Augšdaugavas novada bibliotēkās  autorizēto lietotāju skaits 2022. gada 31. decembrī sastādīja 1127 
vienības, t.sk. 239 – 2022. gadā,  238 – 2021. gadā, 336 – 2020. gadā, 324 – 2019. gadā, no šiem 
lietotājiem tikai 78 autorizējās, piereģistrējās un izmanto E-grāmatas bibliotēkas pakalpojumus. 
Vislielākais skaits autorizēto lietotāju ir Naujenes tautas bibliotēkai – 316, Kalkūnu pagasta bibliotēkai – 
229, Biķernieku pagasta bibliotēkai – 185, Višķu pagasta bibliotēkai – 121. No gada sākuma lietotājiem 
tika reklamēts šis pakalpojums, bet ļoti lielu atsaucību tas neieguva, tomēr ir cerības, ka laika gaitā, 
mainoties paaudzēm un cilvēku ieradumiem, tas tiks izmantots aktīvāk. 
 
Autorizēto lietotāju skaits līdz ar E-grāmatu bibliotēkas piedāvājuma ieviešanu īpaši nemainījās. Pēc 
bibliotekāru novērojumiem iemesls, kāpēc tik mazs skaits lietotāju izmanto šo iespēju, ir tāds, ka cilvēki 
nevēlas manīt savu lasīšanas ieradumus un lasīt elektroniski, daudziem nav tehnisko līdzekļu un/vai tie 
nelasa grāmatas latviešu valodā. 
 
2022. gadā Naujenes tautas bibliotēkai tika pārstrādāti autorizācijas un e-grāmatu bibliotēkas portāla 
lietošanas informatīvie materiāli, kuri ikgadējās pārreģistrācijas laikā kopā ar autorizācijas paroli tika 
izsniegti 64 lietotājiem. Šī iespēja tika piedāvāta viesiem lietotājiem.  
 
Lai pieprasītu autorizācijas datus 3td e-grāmatu bibliotēkai un letonika.lv, joprojām var izmantot  
tiešsaistes lietotāju  reģistrāciju: https://form.jotform.com/200792852437056. Šo iespēju izmantoja 6 
lietotāji. 2023. gadā turpināsies darbs, lai ieinteresētu lietotājus izmantot šo iespēju. 
 
 Naujenes tautas bibliotēka, lai popularizētu  E-grāmatas bibliotēkas  pakalpojumus, ir izveidojusi 
informāciju un to publicējusi bibliotēkas emuārā (26 skatījumi (73 skatījumi – 2021. gadā, 465 skatījumi 
– 2020. gadā, 49 skatījumi – 2019. gadā)) un sociālājā tīklā Facebook (27 patīk, 5 dalījās (57 patīk, 8 
dalījās – 2021. gadā, 22 patīk, 7 dalījās– 2020. gadā, 6 patīk, 4 dalījās  – 2029. gadā)).  
 
2022. gada aicinājumi izmantot 3td.lv e-grāmatu bibliotēku, bija publicēti Augšdaugavas novada 
pašvaldības un  Naujene pagasta mājas lapā,  bibliotēkas emuārā un Facebook lapā: 
https://www.facebook.com/photo?fbid=1180928802799183&set=a.123064601918947  
 



14 

 

2022. gada 21. – 25. martā Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļā norisinājās “Digitālā nedēļa 2022”  
Eiropas Digitālā nedēļas ietvaros: 
https://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2022/03/digitalas-nedelas-2022-
aktivitates.html?spref=fb&fbclid=IwAR0eOMPJUCPQk_cl4LrVJK8wUVcSH-
8qKejDwTE6LordvLGUjHaHh_JY5EA 
 
Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 
 2020 2021 2022 
E-grāmatu bibliotēkas 
lasītāju/autorizēto 
lietotāju skaits kopā 

44 75 80 

E-grāmatu bibliotēkas 
lasītāju/autorizēto 
lietotāju skaits pārskata 
periodā 

36 31 5 

E-grāmatu bibliotēkas 
izsniegums kopā 

160 414 504 

E-grāmatu bibliotēkas 
izsniegums pārskata 
periodā 

149 254 90 

 
KIS informācija: 
“3TD e-grāmatu bibliotēkas” lasītāji – 80 (33. vieta starp visām 34 ALISE instancēm) e-grāmatu izsniegums – 504. 
Atņemot datus, kas bija par 2019. – 2021. gadiem, statistika par 2022. gadu ir šāda:  
jauni reģistrēti lasītāji – 5, 
e-grāmatu izsniegums – 90. 
 
Secinājumi: Jāturpina strādāt pie lietotāju informēšanas par 3td e-grāmatu bibliotēkas lietošanas iespējām, 
informējot katru lietotāju personīgi, izveidot kvalitatīvu reklāmu un publicējot to Augšdaugavas novada 
pašvaldības mājas lapā, sociālajā tīklā Facebook un citos mēdijos.  
 
• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 
(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 
 
2022. gadā lasītāju viedokļa izzināšana netika veikta. 
 
NTB Lociku filiālē un Vecstropu apkalpošanas punktā jauni lasītāji tika 
piesaistīti, nodrošinot viņus interesējošās literatūras pieejamību, gan 
iepērkot jaunas grāmatas, gan pasūtot no citām novada bibliotēkām vai 
filiālēm starpbibliotēku abonementā (SBA). 
 
2022. gadā Naujenes tautas bibliotēkas jaunajiem lasītājiem tika 
izgatavotas  piemiņas balva – bloknots ar bibliotēkas logo. To saņēma 77 
jaunie lietotāji. 
 
• Pakalpojumu sniegšanas vietas  
 
Tabula “Bibliotēkas struktūrvienību pamatrādītāji 2022. gadā” 
 Lociku filiāle Naujenes AP Vecstropu AP Židinu AP 
 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 
Lietotāju skaits 124 147 95 89 147 115 8 7 
t. sk. bērni 31 61 30 30 71 46 -  
Fiziskais apmeklējums 2856 1980 1283 1480 4252 1379 12 10 
t. sk. bērni 521 581 376 481 1987 402 -  
t.sk. elektroniskie 
pakalpojumi 

2 133 67 228 0 112 -  



15 

 

Izsniegums kopā 6504 5302 1868 1439 2659 2511 28  
t. sk. grāmatas 2563 1735 459 700 752 1005 28  
t. sk. periodiskie 
izdevumi 

3941 3566 1395 715 1907 1499 -  

t. sk. bērniem 403 328 142 176 371 241 -  
t.sk. pārējie dokumenti - 1 14 24 - 7 -  
Uzziņas 171 96 - - 50 61 -  
Konsultācijas - 45 - - 74 26 -  
 
samazinājums palielinājums 
* tabulā ar baltu iekrāsots samazinājums, bet ar zaļu palielinājums salīdzinot iepriekšējo gadu. 
 
2022. gada Naujenes tautas bibliotēkas  pakalpojumu sniegšanas vietu darbību, sasniegtos rezultātus, 

to analīzi un secinājumus jāvērtē, ņemot vērā pēc pandēmijas radīto negatīvo seku rezultātu.  
 
Lociku filiāle  
Nodrošina iespieddarbu krājuma saglabāšanu, komplektēšanu  un uzskaiti, automatizētu lietotāju 
apkalpošanu, interneta un informācijas  pakalpojumu sniegšanu, divu datorizētu darba vietu 
organizēšanu lietotāju apmācību, pasākumu, izstāžu un bērnu vasaras nodarbinātības organizēšanu. 
2022 gadā filiālē reģistrēti 17 jauni lietotāji. Kopējais lietotāju skaits palielinājās par 18,5%, salīdzinājuma 
ar 2021. gadu, lietotāju apmeklējums samazinājās par 30,7 % un izsniegums samazinājās par 18,5 % . 
Datoru un interneta izmantojums palielinājās, jo bibliotēkas lietotāji atgriežas bibliotēkā pēc pandēmijas 
un atsāk izmantot šo pakalpojumu. Gada laikā tika sniegtas 97 uzziņas un 45 konsultācijas,  izliktas 48 
literārās un  tematiskās plauktu izstādes un organizētas 5 meistardarbnīcas, 1 bibliotekārā stunda un 
lasīšanas maratons,  kurus kopā apmeklēja 683 cilvēki: 

“Bibliovasara 2022” Naujenes tautas bibliotēkas Lociku filiālē un Vecstropu apkalpošanas punktā: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/09/bibliovasara-2022-naujenes-tautas.html 

 
 
 

Bibliostunda Naujenes tautas bibliotēkas Lociku filiālē: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/10/bibliostunda-
naujenes-tautas.html  
 

Veidojam kolāžas: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/11/veidojam-kolazas.html  
 
Informāciju par filiāles krājumu skat. 6. sadaļā.  

Tika abonēti 4 avīžu un 11 žurnālu komplekti.  

Lociku filiāles darba vērtējums ir apmierinošs. 2022. gada 28. jūnijā sakarā ar darbinieku maiņu tika 
veikta Lociku filiāles krājuma inventarizācija.  No 2022. gada 1. augusta darbu uzsāka jauns bibliotekārs 
un ir atsākta aktīva filiāles darbība.  Secinājums: pievērst lielāku uzmanību jauno lietotāju piesaistei, 
turpināt informēt lietotājus par autorizācijas iespējām, pozicionēt bibliotēku, organizēt aktivitātes, kā 
bērniem, tā arī pieaugušiem. Piedāvāt lietotājiem brīvās pieejas datorus. Izvērtēt grāmatu krājuma kvalitāti 
un pievērst lielāku uzmanību jauno grāmatu iegādei, ņemot vērā lietotāju pieprasījumu un atbilstību 
krājuma profilam. 

 

Naujenes apkalpošanas punkts. 

Nodrošina iespieddarbu krājuma saglabāšanu, automatizētu lietotāju apkalpošanu, interneta un 
informācijas  pakalpojumu sniegšanu, trīs datorizētu darba vietu organizēšanu, lietotāju apmācību, bērnu 
vasaras nodarbinātības organizēšanu.  



16 

 

2022. gadā filiālē reģistrēti 2 jauni lietotāji. Kopējais lietotāju skaits samazinājās par 6,3%, salīdzinājumā 
ar 2021. gadu, bet palielinājās lietotāju apmeklējums par 15,4%, izsniegums samazinājās par 22,9% , bet 
interneta un datoru izmantošana  palielinājās 2,4 reizes.  

Informāciju par apkalpošanas punkta  krājumu skat. 6. sadaļā.  

2022. gadā  abonēti 6 žurnālu komplekti.  

Gada laikā tika organizētas 3 meistardarbnīcas: ziepju izgatavošana, termo mozaīka un kreppapīra ziedu 
veidošana. 

Ziepju izgatavošanas darbnīca: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/10/ziepju-izgatavosanas-
darbnica-biblioteka.html  
 
“Bibliovasara 2022” Naujenes tautas bibliotēkas Naujenes apkalpošanas 
punktā: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/08/bibliovasara-2022-
naujenes-tautas.html  
Naujenes AP darba vērtējums ir apmierinošs. Secinājums: pievērst lielāku uzmanību lietotāju piesaistei 
un apkalpošanas punkta pozicionēšanai, turpināt informēt lietotājus par autorizācijas un WEB PAC 
iespējām. 

Vecstropu apkalpošanas punkts. Nodrošina iespieddarbu krājuma saglabāšanu, komplektēšanu  un 
uzskaiti, automatizētu lietotāju apkalpošanu, interneta un informācijas  pakalpojumu sniegšanu, triju 
datorizētu darba vietu organizēšanu, lietotāju apmācību, pasākumu, izstāžu un bērnu vasaras 
nodarbinātības organizēšanu.  

2022. gadā apkalpošanas punktā reģistrēti 8 jauni lietotāji. Kopējais lietotāju skaits samazinājās par 21,8% 
salīdzinājuma ar 2021. gadu, lietotāju apmeklējums samazinājās par 67,6%, un izsniegums samazinājās 

par 5,6%, bet interneta un datoru izmantošana palielinājās, šo 
pakalpojumu izmantoja 112 reizes.  Sniegto uzziņu skaits palielinājās 
par 22%,  bet samazinājās  konsultāciju skaits  par 65%.  

Gada laikā tika izliktas 46 plauktu literārās un tematiskās izstādes, 
organizētas 4  radošās darbnīcas, viena mākslas izstāde un lasīšanas 
veicināšanas sacensības “Lasīšanas čempionāts”, kuras kopā piedalījās 
454 dalībnieki.  

Mandalu krāsošanas nodarbība Naujenes tautas bibliotēkas 
Vecstropu apkalpošanas punktā: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/10/mandalu-
krasosanas-nodarbiba-naujenes.html  
 
Tika atklāta neirografikas izstāde “Neironu spēles un cerību stari”: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/11/tika-atklata-
neirografikas-izstade.html  
 
Interaktīvā ziemas pasaku lasīšana: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/12/interaktiva-ziemas-pasaku-lasisana.html  
 
Informāciju par apkalpošanas punkta  krājumu skat. 6. sadaļā.  

2022. gadā Vecstropu apkalpošanas punkta lasītājiem tika piedāvāti 4 žurnālu un 2 avīžu komplekti.  

2022. gada 29. jūnijā tika veikta krājuma inventarizācija sakarā ar darbinieku maiņu.  No 2022. gada 1. 
augusta  mainījās bibliotekārs un ir atsākta aktīva apkalpošanas punkta  darbība.  

Vecstropu AP darba vērtējums ir apmierinošs. Secinājums: pievērst lielāku uzmanību jaunu lietotāju 
piesaistei un apkalpošanas punkta pozicionēšanai, turpināt informēt lietotājus par autorizācijas iespējām 
un WEB PAC iespējām. Izvērtēt grāmatu krājuma kvalitāti un pievērst lielāku uzmanību jauno grāmatu 



17 

 

iegādei, ņemot vērā lietotāju pieprasījumu un atbilstību krājuma profilam. 

 

Židinu pārvietojamais apkalpošanas punkts. Nodrošina izbraukuma lietotāju apkalpošanu, bet 2022. 
gadā nācās samazināt izbraukumus līdz 1 reizi gadā,  jo grāmatu apmaiņas vieta – vietējais veikals tika 
slēgts un lietotājus vajadzēja apkalpot no mašīnas. Lietotāju skaits samazinājās līdz 7 (2021. gadā – 8). 
Židinu AP darba vērtējums ir neapmierinošs. Secinājums: Židinu pārvietojamu apkalpošanas punktu ir 
jāver ciet, jo, ciema iedzīvotājiem aizbraucot vai nomirstot, lietotāju skaits neatgriezeniski sarūk. 
 
• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  
Naujenes tautas bibliotēka un NTB Vecstropu apkalpošanas punkts ir pieejami  personām ar īpašām 
vajadzībām, ir uzbrauktuve. Senioriem un personām ar īpašām vajadzībām tiek piedāvāta apkalpošana 
mājās, pēc pieprasījuma. 2022. gadā šo pakalpojumu izmantoja 5 cilvēki. 
Lociku filiāle ir grūti pieejama personām ar īpašām vajadzībām, jo tā atrodas ēkas otrajā stāvā. Lifta, 
ratiņkrēsliem paredzētas uz brauktuves/nobrauktuves nav. 
 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  
 
Naujenes tautas bibliotēkas Vecstropu apkalpošanas punktam ir laba sadarbība ar Naujenes sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības centra Dienas centru un tā klientiem – senioriem, kam tiek piedāvāti 
tematiski pasākumi, piemēram,  dzīvesprieka nodarbība “Krāsu prieks” (2022.gada 19. oktobrī). 
 
Kolekcionāriem 
Izstāžu cikls “Bibliotēkas vitrīnas stāsti”: 

https://www.facebook.com/hashtag/bibliotekasvitrinasstasti   
 
Izstāde "Ceļojumu piezīmes": 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/01/izstade-celojumu-piezimes.html 
 
Izstādes atklāšana: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/07/izstades-atklasana.html  
 
Kaķi Naujenes tautas bibliotēkā: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/10/kaki-naujenes-tautas-biblioteka.html  
 
 
Digitāli radīta satura piedāvājums, saglabāšana, uzskaite        
 
Bibliotēkas izveidotie tiešsaistes pasākumi 
Laikā, kad bibliotēkas lietotāji jau vairāku gadu garumā periodiski saskaras ar dažādiem ierobežojumiem, 
lai apmeklētu bibliotēku klātienē, īpaši nozīmīgi kļuvuši bibliotēkas piedāvātie tiešsaistes pakalpojumi un 
bibliotēka 2022. gadā turpina veidot digitāli radītā satura piedāvājumu, kuru publicē bibliotēkas emuārā:  
 
Dzejas krājumā “Augšdaugavas novads dzejā” ir apkopota autordzeja un pārpublicēta dzeja, kas 
veltīta kādai Augšdaugavas novada vietai: pagastam, pilsētai, baznīcai u.tml.: 
https://issuu.com/naujenestautasbiblioteka/docs/augsdaugavas_novads_dzej_2022  
(176 skatījumi) 
Naujenes tautas bibliotēkas virtuālā izstāde “Lieldienas gaidot!”: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/04/naujenes-tautas-bibliotekas-virtuala.html 
(29 skatījumi) 
“Meteņi” e-literārā izstāde – apskats: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/02/meteni-e-literara-izstade-apskats.html  
(34 skatījumi) 



18 

 

Naujenes tautas bibliotēkas e-radošā darbnīca “Veidojam Masļeņicas lelli paši!”: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/02/naujenes-tautas-bibliotekas-e-radosa.html 
(27 skatījumi) 
 
Naujenes tautas bibliotēka tiešsaistē un virtuāli 2021. gadā: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/01/naujenes-tautas-biblioteka-tiessaiste.html  
(42 skatījumi) 
 
Pakalpojumi bezdarbniekiem 
2022. gadā  turpinājās iesāktais darbs: 
●  palīdzība CV aizpildīšanā,  
●  Nodarbinātības valsts aģentūras brīvo vakanču informāciju tiek atjaunota  vienu reizi nedēļā, ko 
bezdarbnieki arī  aktīvi izmantoja, 
●  konsultācijas i-banku izmantošanā, rēķinu apmaksā un konta izrakstu izdrukāšanā, 
●  e-pasta reģistrēšana. 
 
Bibliotēkas kā Digitālā aģenta pakalpojumi: 
●  konsultācijas – gada ienākumu deklarācijas aizpildīšana (EDS),

 

 
●  nodokļu apmaksa – Latvija.lv, 
●  iesnieguma slimības pabalsta piešķiršanai (B lapa) aizpildīšana – Latvija.lv,  
●  dzīves vietas deklarācijas aizpildīšana – Latvija.lv, 
●  informācijas saņemšana par sociālās apdrošināšanas iemaksām – Latvija.lv,  
●  informācijas saņemšana par prognozēto pensiju – Latvija.lv, 
●  pieteikumi valsts atbalstam siltumenerģijas izmaksu segšanai, 

●  palīdzība citos e-risinājumu jautājumos dažādās dzīves situācijās.  
 
Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 
 
2022. gadā Naujenes tautas bibliotēka un struktūrvienības sniedza 396 uzziņas, kas ir gandrīz vienā līmenī 
ar 2021. gadu (398 – 2021. gadā, 390 – 2020. gadā, 320 – 2019. gadā, 346 – 2018. gadā)  un  616 
konsultācijas darbam ar datoru un internetu, kas ir par 39,7% vairāk nekā 2021. gadā (441 – 2021. gadā, 
451 – 2020. gadā, 619 – 2019. gadā, 585 – 2018. gadā). 2022. gadā bija aktuāls tematisko uzziņu 
pieprasījums. 
 
- Lociku filiālē regulāri tiek sniegta palīdzība grāmatu izvēlē. Tiek veikts e.pasta 
vēstuļu/dokumentu/mācību materiāla mutisks tulkojums no krievu uz latviešu valodu. Ir sniegtas 
konsultācijas darbā ar latvija.lv un datamed.lv, e.pastu un Wacapp. Regulāri tiek sniegta palīdzība 
grāmatu izvēlē, tai skaitā palīdzot bērnu vecākiem atrast atbilstošu literatūru (grāmatas latviešu valodā, 
latviešu autoru, vecumposma atbilstības vai konkrētas tēmas darbi). 
 
- Vecstropu apkalpošanas punktā, tika sniegta uzziņa par iespēju iepazīties ar Naujenes 
Pakalpojumu Servisa plānoto Vecstropu ciema māju (kāpņu telpu, jumtu) remontdarbu grafiku, tika 
konsultēts par e.pasta lietošanu. Pieprasījums sniegt uzziņas un konsultācijas, kas nav saistītas ar 
grāmatām vai preses izdevumiem, nav liels.   
 
• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 
 
Naujenes tautas bibliotēkai nav izstrādātu licencēto datorapmācības kursu programmu un 2022. gadā 
netika rīkoti datorkursus, bet pēc pieprasījuma notiek individuālas lietotājus konsultācijas darbam ar 
datoru un internetu. 
 
• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 



19 

 

2022. gadā turpinās sadarbība ar Valsts Nodarbinātības dienestu, kurš vienreiz nedēļā iesūta 
Augšdaugavas  novadā esošo brīvu vakanču sarakstus. 
Lociku filiālē un Vecstropu apkalpošanas punktā regulāri tiek izplatīta informācija par Naujenes kultūras 
centra rīkotajiem pasākumiem un aktivitātēm, ir pieejams Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas 
izdevums “Augšdaugavas Novada Vēstis”, tiek izvietoti informatīvie materiāli, piemēram, par braukšanas 
maksas atvieglojumu izmaiņām no 2023. gada vai Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas 
izstrādātais informatīvais materiāls “72 stundas. Kā rīkoties krīzes gadījumā” u. c. informatīvie materiāli.   
 
• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  
Bibliotēka 2022. gadā turpināja piedāvāt lasītājiem Augšdaugavas novada bibliotēku elektronisko 
katalogu, e-kataloga izmantošanas pamācību, autorizāciju, attālinātu rezervēšanu, izmantošanas termiņa 
pagarināšanu elektroniski. Tika izsūtīti elektroniskie atgādinājumi par izsniegto dokumentu izmantošanas 
termiņa beigām.  2022. gadā bibliotēkas WEB PAC apmeklētība sastādīja  22048 sesijas, t. skaitā 95 
autorizētie lietotāji. 
 
2017. –  2022. gadā Augšdaugavas novada pagastu bibliotēku BIS Alisei tika pievienotas sekojošās 
publiskās bibliotēkas : 
1. Naujenes tautas bibliotēka (1999), 
●  Lociku filiāle,  
●  Naujenes apkalpošanas punkts, 
●  Vecstropu apkalpošanas  punkts, 
●   Židinu apkalpošanas punkts, 
2. Nīcgales pagasta tautas bibliotēka (2021. gada novembris), 
3. Lauceses pagasta  Mirnija ciema bibliotēka (2020; darbu uzsāka no 2021.gada 1. janvāra), 
4. Medumu pagasta bibliotēka (2020), 
5. Vaboles pagasta bibliotēka (2020), 
6. Kalupes pagasta padome (2020), 
7. Ambeļu pagasta bibliotēka (2019), 
8. Maļinovas pagasta bibliotēka (2019), 
9. Salienas pagasta bibliotēka (2019), 
●  Vecsalienas nodaļa (pievienota 2021. gada 10. martā), 
10. Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēka (2017), 
●  Skrudalienas pagasta bibliotēka kā Skrudalienas nodaļa (2019; izslēgta no KM Bibliotēku reģistra 
un  2020. gada 1. decembrī krājums pievienots  Skrudalienas pagasta Silenes bibliotēkai), 
11. Sventes pagasta bibliotēka (2019), 
12. Demenes pagasta bibliotēka (2018), 
●  Kumbuļu ārējais apkalpošanas punkts, 
13. Biķernieku pagasta bibliotēka (2017), 
14. Dubnas pagasta bibliotēka (2017), 
15. Kalkūnes pagasta bibliotēka (2017), 
16. Laucesas pagasta bibliotēka (2017), 
17. Līksnas pagasta bibliotēka (2017), 
18. Tabores pagasta bibliotēka (2017), 
19. Višķu pagasta bibliotēka (2017),  
• Silavišķu ārējais apkalpošanas punkts. 
Pēc administratīvi teritoriālās reformas no 2021. gada 1. jūlija, apvienojoties Daugavpils novadam ar 
Ilūkstes novadu, tika izveidots Augšdaugavas novads, kā rezultātā tika pievienotas 9 Ilūkstes novada 
bibliotēkas, kuras izmanto Līvānu novada elektronisko katalogu un BIS Alisi.  
  
Izglītības iestādes  bibliotēkas: 
1. Naujenes pamatskolas bibliotēka, 
2. Lāču pamatskolas bibliotēka, 
3. Špoģu vidusskolas bibliotēka (2017). 
 



20 

 

                                        Tabula “BIS ALISE izmantošana” 
Reģions/ 
Pilsēta/ 
Novads 

Bibliotēku 
skaits 

Cik 
bibliotēkas 
strādā ar BIS 
ALISE un 
ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 
lietotāji 
(2022) 

Pasūtīts 
(Web) 
eksemplā
ru 
(2022) Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Augšdauga
vas novads 

33 30 30 30 29 239 10 

t.sk. 
publiskās 
bibliotēkas 

ar filiāli, 
nodaļu, 
apkalpošanas 
punktiem  

19 19 19 19 18 225 10 

8 8 8 7 

t.sk. 
izglītības 
iestāžu 
bibliotēkas 

14  3  3 3 3 14 0 

 
Tabula “Autorizētie lietotāji” 
 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 
Aktīvie lietotāji kopā 3676 3816 3977 +3,8; +4,2 
Autorizēti lietotāji kopā 750 774 1127 +3,2; +45,6 
Autorizētie lietotāji 
pārskata periodā 

336 238 239 -29,2; +0.4 

Autorizēto lietotāju skaits 2022. gadā palielinājās par 0,4%. 2023. gadā jāturpina aktīvāka bibliotēkas 
lietotāju autorizācijas datu piešķiršana. 
 
Saite uz Naujenes tautas bibliotēkas  un Augšdaugavas novada publisko bibliotēku elektronisko 
katalogu: https://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx . 
 
Augšdaugavas novada bibliotēku kopējais WEB PAC apmeklējums – 2022. gadā pēc Alises WebPac 
statistikas ir 22048 sesijas (10248 – 2021. gadā, 11000 – 2020. gadā, 32085 – 2019. gadā), t.sk. 95 
autentificētie lietotāji (170 – 2021. gadā, 130 – 2020. gadā, 65 – 2019. gadā). 
 
Augšdaugavas novada bibliotēku  kopēja WEB PAC statistika: 
 
Darbība 2020 2021 2022 
Pasūtīti izdevumi 12 30 11 
Pieprasīts pagarinājums 11 16 10 
Atlasīti izdevumi 21747 13701 9563 
 
Augšdaugavas novada kopkataloga izmantošana 2022. gadā samazinājās. 2023. gadā jāpievērš lielāka 
uzmanība šim pakalpojumam un aktīvāk jāpozicionē šī iespēju novada bibliotēku lietotāju vidū. 
 



21 

 

 
Augšdaugavas novada publisko bibliotēku un 3 
skolu kopkataloga veidošanas dinamika ir 
augoša: 
●  Salīdzinājumā ar 2021. gadu 
pieaugums sastāda 4,1%  
●  ar 2020. gadu pieaugums sastādīja 
4,2%  
●  ar 2019. gadu pieaugums sastādīja  
7,2%,  
●  ar 2018. gadu pieaugums sastādīja 
9,14%;  
●  ar 2017. gadu pieaugums sastādīja 

21,9%; 
●  ar 2016. gadu pieaugums sastādīja 40,4%. 
 
 
 
 
Augšdaugavas novada publisko bibliotēku un 
3 skolu krājuma stāvoklis BIS Alisē 2022. 
gada 31. decembrī bija  152297 vien.: 
●  t.sk. 31762 saņemtie eks.  (20,9%);  
●  t.sk. 120535 rekataloģizētie eks. 
(79,1%).

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Augšdaugavas novada publisko bibliotēku un 3 skolu krājuma dalījums BIS Alisē pēc izdevumu veidiem 
2022. gada 31. decembrī  sastāda 1522296: t.sk. 121907 eks. grāmatas,  29658 eks. seriālizdevumi, 137 
audiovizuālie dokumenti,  9 kartogrāfiskie, 155 elektroniskie dokumenti, 110 notis, 90 attēlizdevumi, 131 
mape, 98 spēles. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

 

Augšdaugavas novada publisko bibliotēku 
kopējais krājums uz 2022. gada 31. 
decembri sastāda 140241 vien., t.sk. 
monogrāfiskie izd. 110676 vien,   

IS Alisē ievadīti 108300 vien. 
monogrāfiskie izdevumi, kas sastāda 98% 
vēl ir jarekataloģizē 2 % izdevumu.  

 
 
 
 
 

 
 
 
• Digitalizācija  
2022. gadā bibliotēka neveica digitalizāciju. 
 
• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 
 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

353 594 480 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

550 826 778 

 
2022. gadā  SBA no citām bibliotēkām saņemto dokumentu skaita rādītāji samazinājās par 19,19%, bet 
uz citām bibliotēkā tika nosūtīti par 5,8% vairāk dokumentu nekā 2021. gadā. 
2022. gadā Naujenes tautas bibliotēkā SBA kārtā saņemto izdevumu izsnieguma skaits sastādīja 1498 
vienības. 2021 gadā izsniegums sastādīja 1553 vienības. 
 
2022. gadā bibliotēka saņēma 480 dokumentu no 16 fondiem, t.sk. Ambeļu, Biķernieku, Demenes, 
Dubnas, Kalkūnes, Kalupes, Laucesas, Maļinovas, Medumu, Skrudalienas pagastu bibliotēkām, kā arī 
notika savstarpēja grāmatu apmaiņa Naujenes tautas bibliotēkas struktūrvienību robežās. No Latvijas 
Neredzīgo bibliotēkas Daugavpils filiāles saskaņā ar 2020. gada 22. jūnija vienošanos tika saņemtas 4 
audio grāmatas. Tika nosūtītas 778 pieprasītās grāmatas uz 13 fondiem: t.sk.  Demenes,  Dubnas, 
Maļinovas, Kalkūnes, Lauceses, Līksnas, Salienas, Sventes, Višķu pagastu bibliotēkām un NTB 
Naujenes, Vecstropu, Židinu  apkalpošanas punktiem.  
  
• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 
 
2022. gadā bibliotēkai bija problēmas ar Abonementa, lasītavas, Bērnu nodaļas telpām, jo trūkst vietas 
bibliotēkas kvalitatīvo pakalpojumu sniegšanai un krājuma izvietošanai. 2018. gada nogalē Daugavpils 
novada dome pieņēma lēmumu par līdzekļu iedalīšanu ēkas (adrese: Daugavas 34, Krauja) pārbūves par 
bibliotēku projekta izstrādes apmaksai. 2019. gadā tika sākta ēkas pārbūves par bibliotēku projekta 
izstrāde, bet līdz gada beigām projekts netika izstrādāts un termiņš tika pagarināts līdz 2020. gada 27. 
janvārim, bet galīgi izstrādāts un apstiprināts būvprojekts tika vien 2020. gada novembrī.  
Projektu „Būvprojekta izstrāde Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūvei par bibliotēku Daugavas ielā 34, 
Krauja, Naujenes pagasts, Daugavpils novadā un autoruzraudzība” veica SIA “Elko arhitektūra”. Tas tika 
iekļauts “Daugavpils novada attīstības programmā 2012. – 2018. gadam” un bija “Investīciju plāna 2020. 



23 

 

– 2022. gadam”  I prioritāte. 2021. gada augustā tika uzsākta Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūve par 
bibliotēku. Jauno bibliotēkas ēku nodeva ekspluatācijā 2022. gada 30. novembrī.  
Problēma ar bibliotēkas ēku un telpām ir atrisināta, un 2022. gada 21. decembrī tika uzsākta bibliotēkas 
krājuma pārcelšana uz jauno ēku. 
 
 
6. Krājums 
 
• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija. 
Naujenes tautas bibliotēkas krājuma komplektēšana notiek, pēc “Naujenes tautas bibliotēkas vienotā 
krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas 2019. – 2023. gadam”: 
https://drive.google.com/file/d/1XfQy4crxmj2iPNIVCrrZ6dOzF56H_Hs5/view?usp=sharing 
 
 
✔ Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 
 

Naujenes tautas bibliotēkas vienoto krājumu veido 31015 vienības.  
Kopumā Naujenes tautas bibliotēkas krājumu var novērtēt kā labu, stabilu 
un aktuālu. Bibliotēkas krājums pamatā apmierina lietotājus. Bibliotēkas 
lietotāji  pieprasa jaunāko literatūru, it īpaši latviešu oriģinālliteratūru, 
uzziņu literatūru, bērnu un jauniešu literatūru. Tā kā bibliotēkai ir plaša 

struktūra – 5 grāmatu izdošanas vietas un liela apkalpošanas teritorija–, bibliotēka cenšas apmierināt 
lasītāju pieprasījumu pēc informācijas. Bibliotēka aktīvi strādā pie krājuma kvalitātes uzlabošanas.  
Krājuma komplektēšanas prioritātes 2022. gadā bija  nozaru literatūrai 7%, bērnu literatūrai 7% , 

latviešu oriģinālliteratūrai 8%. 
 
 
 
Naujenes tautas bibliotēkas un struktūrvienību 
vienota krājuma sadalījums pēc izdevumiem: 
43,8% daiļliteratūras,  25,2% periodikas, 
18,9% nozaru literatūras un 12,1% bērnu 
literatūras. 
 
 
 
 
 
Naujenes tautas bibliotēkas vienotu krājumu  
veido: 

●  Naujenes tautas bibliotēkas krājums 
17071(55,6%),  
●  depozītkrājums 863 (2,8%), 
●  lasītavas krājums 1874 (6,1%), 
●   Lociku filiāles krājums 6837 
(22,3%), 
●  Naujenes apkalpošanas punkta 
krājums 1195 (3,9 %), 
●  Vecstropu apkalpošanas punkta 
krājums 2872 ( 9,4%). 
 
 



24 

 

 
• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 
 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”(EUR) 

 2020 2021 2022 
Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

6592 8312 7555 

t.sk. grāmatām 4316 4639 4144 
t. sk. bērnu grāmatām 665 1398 1136 
t.sk. periodiskajiem izdevumiem 2276 2275 2275 
Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
skaita pagastā, pilsētā, reģionā 

1,3 1,75  

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

8324 10406 9235 

Izdevumi krājuma komplektēšanai no pašvaldības finansējuma samazinājās par 9,1 %  salīdzinājumā ar 
2021. gadu, un kopējais finansējums krājuma komplektēšanai samazinājās par 11,2 %. 
 
 
• Rekataloģizācija  
 
 

 Naujenes tautas bibliotēka 2022. gadā 
rekataloģizēja 1548 vien., t.sk. 20 spēles un 
1528 periodisko izdevumus. Naujenes 
tautas bibliotēkā rekataloģizētie 11128 
eksemplāri – 36% no kopēja bibliotēkas 
krājuma, pēc IS Alise datiem uz 2022. gada 
31. decembri.  
 
• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  
2022. gadā sakarā ar darbinieku maiņu tika 
veikta krājuma inventarizācija Vecstropu 
apkalpošanas punktā (29.06.2022.) un 
Lociku filiālē (28.06.2022.). Iztrūkumi 

netika konstatēti.  
 
 
• Krājuma rādītāji 
 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 
Jaunieguvumi 2765 3058 2326 
t.sk. grāmatas 847 880 778 
t. sk. latviešu daiļliteratūra 40 45 44 
t. sk. bērniem 98 195 141 
Izslēgtie dokumenti 2395 2445 2666 
Krājuma kopskaits 30742 31355 31015 
Grāmatu krājuma apgrozība 0,42 0,59 0,48 
Periodisko izdevumu apgrozība 0,52 1,44 1,28 

Naujenes tautas bibliotēkā 2022. gadā jaunieguvumu skaits samazinājās par 23,9%, grāmatas ienāca par 
11,6 % mazāk, bet par 9% vairāk izdevumu tika norakstīti. Krājuma apgrozība nedaudz samazinājās. 
Kopēja krājuma apgrozība sastāda 0,7. Dokumentu kopskaits krājumā  attiecībā pret lietotāju kopskaitu 
sastāda 35,6 vienības. 
  
 



25 

 

Tabula “Bibliotēkas struktūrvienību krājuma rādītāji” 
 NTB Lociku filiāle Naujenes AP Vecstropu AP 
 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 
Jaunieguvumi 2012 1556 575 369 228 200 243 201 

t.sk. grāmatas 640 490 77 66 88 174 75 48 

t.sk. periodiskie 
izdevumi 

1328 1048 494 301 136 26 163 153 

Izslēgtie dokumenti 1445 1452 475 640 108 116 187 458 

Krājuma kopskaits 19683 19787 7436 7165 1109 1193 3127 2870 

Krājuma apgrozība 0,72 0,65 0,87 0,74 1,7 1,2 0,85 0,87 

 
 

2022. gadā Naujenes tautas bibliotēkas  saņemto 
izdevumu sadalījums pēc piegādes avotiem: iepirktas 
499 grāmatas, dāvinājumi saņemti 101 eks., 
bezatlīdzības lietošanā saņemti 50 eks., kā arī  abonēta 
periodika 1528 eks. un iegādātas 20 spēles. Gada laikā 
tika veikta iekšējā krājuma pārcelšana no Vecstropu 
apkalpošanas punkta krājuma uz Naujenes 
apkalpošanas punktu un Naujenes tautas bibliotēku 
tika pārcelti 128 izdevumi.  Jaunieguvumi saņemti  no 
16 piegādātājiem. Jaunieguvumu veidi: grāmatas 772,  
attēlizdevums 1, elektroniskie dokumenti 2,  notis 3, 
spēles 20, periodika 1528 eks. Kopējais 

jaunieguvumu skaits sastāda 2326 eks., t.sk. periodika 1528 vien., daiļliteratūra 514 eks., bērnu literatūra 
141 eks., nozaru literatūra 143 eks.

  

 

Datubāzes 
 
Bibliotēkā 2022. gadā bija pieejamas datu bāzes www.letonika.lv, www.lursoft.lv.  Visvairāk tiek 
izmantota Letonikas datu bāze, tad Lursoft datu bāze. Salīdzinājumā ar 2021. gadu datu bāžu izmantošana 
palielinājās – Letonika par  1,08 reizi, News par 4,53 reizes  
 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums” 
 
Datubāze  2020 2021 2022 
Letonika    
skatījumi 1572 964 2005* 
piekļuves sesiju skaits 457 308 432* 
lejuplāžu skaits    
News    
skatījumi    
piekļuves sesiju skaits  27 62 
lejuplāžu skaits 415 300 1660 
    
*Atvērto saturvienību skaits (jeb atvērtie pilnie teksti) – veiksmīgi atvērto saturvienību kopskaits, kas pieprasītas datubāzē 
letonika.lv (izsniegums). Letonika nepiedāvā lejuplādes, līdz ar to tiek uzskaitītas atvērtās saturvienības. 
 *Sesiju skaits – ar konkrēto lietotājvārdu sekmīgi īstenotie pieslēgumi datu bāzei letonika.lv (apmeklējums) 
 
• Krājuma un datu bāžu popularizēšana 
Letonikas  un Lursoft datu bāžu popularizēšana 2022. gadā turpinājās. Naujenes tautas bibliotēka, lai 
popularizētu datu bāžu  pakalpojumu, ir izveidojusi informāciju un to publicēja bibliotēkas emuārā, 



26 

 

Naujenes pagasta mājas lapā un Facebook vietnē, kur tika apkopoti visi e-resursi, ko piedāvāja bibliotēka 
un citas iestādes.  
 
Naujenes tautas bibliotēka piedāvāja lietotājiem lietot bezmaksas datu bāzes: 
 
2022. gadā bibliotēka turpināja piedāvāt saviem lietotājiem piekļuvi Letonikas datu bāzei  arī ārpus 
bibliotēkas telpām. Šo izdevību izmantoja 30 lietotāji; 1180 atvērto saturvienību skaits/165 sesijas,  (2021. 
gadā – 25 lietotāji, 180 skatījumi/77 sesijas; 2020. gadā – 18 lietotāji, 197 sesijas/395 skatījumi). 
 
Datu bāzes “Letonika” popularizēšana notiek, gan ikdienas darbā, konsultējot bērnus, gan dažādu 
pasākamu laikā. Piemēram, bibliotekārajās stundās „Drošs internets” un „Elektroniska kataloga iespējas” 
tika izskaidrots, kā meklēt informāciju interneta resursā Letonika.lv. 
 
Bibliotēkas elektroniskajā katalogā pastāvīgi atjaunojas aktualitāte “Jaunumi par 30 dienām”. 
 
Krājuma popularizēšanai tika veidotas virtuālās izstādes-apskati: 
 
Izveidots LITERATŪRES GRĀMATU PLAUKTS Naujenes tautas bibliotēkā: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/02/literatures-gramatu-plaukts-naujenes.html  
 
Latvijas Kultūras ministrijas atbalstītā projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām 
bibliotēkām” ietvaros Naujenes tautas bibliotēkā ienāca 48 grāmatas, kas kvalitatīvi papildināja 
bibliotēkas krājumu. 
 
Vērtīgo grāmatu iepirkuma programmu publiskajām bibliotēkām īstenoja Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
kura sadarbībā ar bibliotēku, literatūras un grāmatizdevēju jomas ekspertiem sagatavoja iepērkamo 
grāmatu sarakstu: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/11/gramatu-jaunumi.html  
 
“Meteņi” e-literārā izstāde-apskats: https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/02/meteni-e-
literara-izstade-apskats.html  
 
 
• Darbs ar parādniekiem  
Bibliotēkas lasītājiem ir iespēja bibliotēkas elektroniskajā katalogā pašiem pagarināt grāmatu atgriešanas 
termiņu. Bibliotēka piedāvā veikt lasītāju datu autorizāciju (paroles piešķiršana/labošana), lai varētu veikt 
iespieddarbu termiņa pagarināšanu, pasūtīšanu, rezervāciju, reģistrāciju rindā. Parādniekiem, kuri nav 
atgriezuši iespieddarbu vairāk par 3 mēnešiem, bibliotēkas darbinieki zvana vai sūta atgādinājumus pa 
pastu vai e-pastu.  
 
• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 
2022. gadā turpinājās problēmas ir ar krājuma izvietojumu, jo trūkst vietas, lai to izvietotu un lai veidotu 
depozītkrājumu. Tas tiks atrisināts 2023. gadā, kad bibliotēka pārcelsies jaunajā bibliotēkas ēkā. 
 
 
7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 
• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Jūsu bibliotēku sistēmā 
Naujenes pagastā dzīvo un mācās 668 bērni un jaunieši  līdz 18 gadiem. Pirmsskolas un skolas vecumā ir 
337 bērni, kuri apmeklē Naujenes tautas bibliotēku, tas ir 49,5% no Naujenes pagastā dzīvojušiem 
bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem. Naujenes pagastā ir 2  pamatskolas – Naujenes un Lāču, viena 
pirmsskolas izglītības iestāde, Mūzikas  un mākslas skola. 
 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 



27 

 

  
2020 

 
2021 

 
2022 

% salīdzinot ar 
iepr. gadu 

Lietotāju skaits(bērni) 339 325 337 -4,1; +3,7 
Fiziskais 
apmeklējums(bērni) 

8708 5952 5846 -31,6;-1,8 

Izsniegums (bērniem) 2675 2363 2156 -11,6; -8,8 
 
2022. gadā, salīdzinot ar 2021. gadu,  reģistrēts par 3,7% vairāk bērnu, apmeklējums samazinājās par 
1,8%, bet izsniegums par 8,8%.  2022. gadā bibliotēkas pamatuzdevums bija pievērst bērnu uzmanību 
lasīšanas veicināšanai un piedalīties  lasīšanas 
veicināšanās programmās, kas tika izpildīts, ne tikai 
klātienē, bet arī virtuāli.  
 
Lociku filiāle un Vecstropu apkalpošanas punkts 
piedāvā literatūru bērniem un jauniešiem latviešu 
un krievu valodā. Ir iespēja spēlēt galda spēles, 
lietot datoru un publisko internetu. Filiāle piedāvā 
krāsainos zīmuļus, flomāsterus, papīru, nodrošinot 
iespēju darboties radoši. Tāpat tiek rīkoti tematiskie 
pasākumi. 
 
 
 
• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 
salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 
komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 
Tabula “Krājuma rādītāji” 
 2020 2021 2022 %salīdzinot ar 

iepr. gadu 
Jaunieguvumi ( bērnu literatūra) 98 195 141 +99;-28 
Izslēgtie dokumenti ( bērnu 
literatūra) 

30 13 94 -56,6;+ 623 

Krājuma kopskaits 4128 4310 4357 +4,4;+1,1 
Grāmatu krājuma apgrozība 0,65 0,55 0,44 -15,3; -20 

   
 
Naujenes tautas bibliotēkas lietotāju sastāva 
sadalījums  
61,4% – 535 pieaugušie lietotāji un 38,6% – 337 
bērni un jaunieši.

 

 
 
 
 

2022. gadā  bibliotēkas krājumā ienāca 141 bērnu 
grāmatas, tas sastāda 18% no kopējiem  grāmatu 
jaunieguvumiem (778 vien.). Lasīšanas 
veicināšanai un grāmatu popularizēšanai NTB 
Bērnu nodaļā tika organizētas 13 literārās un 
tematiskās izstādes, kuras apskatīja 158 bērni.  
 



28 

 

 
 
 
 
Alternatīvo lietu komplektēšana 
Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļā galda spēļu kolekcija ir papildināta ar 18 jaunām un 
interesantām galda spēlēm dažāda vecuma bērniem: gaisa hokejs, puzles dažāda vecuma grupām, loto, 
stratēģiskās spēles, koncentrēšanās spēju, atmiņu un uzmanību attīstošas spēles. 
Lociku filiālē tika iegādātas grāmatas un 2 spēles bērniem un jauniešiem, taču pieprasījums pēc pieaugušo 
literatūras ir lielāks, tāpēc arī tā tiek iepirkta vairāk. 
 
• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 
grupām 
Informācija par pasākumiem bērniem un pusaudžiem pieejama Naujenes tautas bibliotēkas blogā:  
http://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/ un NTB Facebook lapā: 
https://www.facebook.com/naujenes.tautasbiblioteka.9/ . Tajos tika publicēti notikušo pasākumu norises apraksti, 
konkursu un akciju afišas un rezultāti, jaunieguvumu virtuālie apskati, virtuālas, radošas darbnīcas, apsveikumi, 
viktorīnas u.c. Šādā veidā bibliotēka popularizē  krājumu, kā arī informē par elektroniski pieejamiem resursiem. 

Lociku filiālē un Vecstropu apkalpošanas punktā tiek sniegta palīdzība grāmatu izvēlē, tai skaitā palīdzot atrast 
atbilstošu literatūru (grāmatas latviešu valodā, latviešu autoru, vecumposma atbilstības vai konkrētas tēmas darbi).  

Tiek palīdzēts izprast galda spēļu noteikumus (arī tulkojot no latviešu uz krievu valodu). 

●  Informācijas meklēšana bibliotēkas elektroniskajā katalogā 
Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļa “Digitālās nedēļas 2022” ietvaros novadīja 3 bibliotekārās 
stundas “Elektroniskā kataloga iespējas” Lāču un Naujenes pamatskolas 5. – 9. klašu skolēniem, kopumā 
39 dalībniekiem. 

Nodarbības laikā skolēni tika iepazīstināti ar bibliotēkas elektronisko katalogu, ka arī ar iespēju 
bibliotēkas reģistrētiem lietotājiem bez maksas lasīt latviešu autoru un tulkotos darbus e-grāmatas formātā 
tiešsaistē viedierīcē vai datorā, izmantojot pakalpojumu “3td e-GRĀMATU bibliotēka”. 

●  Datu bāzu popularizēšana 
Datu bāzes “Letonika” popularizēšanai tika organizētas dažādas aktivitātes, piemēram, spēle-kvests 
jauniešiem “Iepazīsti Naujenes pagastu kopā ar datubāzi Letonika” un  bibliotekārā stunda-kvests 
“Iepazīsti Latviju un Naujeni kopā ar datubāzi Letonika”. Nodarbību laikā, kvesta dalībnieki meklēja 
informāciju interneta resursā Letonika.lv un aizpildīja darba lapas. Strādājot ar datu bāzi Letonika.lv, 
spēles dalībnieki atrada un  uzzināja informāciju par Naujenes pagastu, Kraujas ciemu, Latvijas kultūras 
kanonu, Latvijas simboliem un rakstniekiem.  

✔ Bērnu vasaras nodarbinātība “Lasām, zīmējam, 
līmējam, veidojam” (01.06. – 31.08.2022.).  
NTB Bērnu nodaļā ir  151 bērni. 
 

Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļā  katru ceturtdienu 
notika izzinošas nodarbības un radošās darbnīcas bērniem un 
jauniešiem, piemēram, stikla burciņu dekorēšana un svečturu 
izgatavošana, aplokšņu veidošana, šenila stiepļu radošā 
darbnīca, akmeņu apgleznošana, zīmēšana gratāžas tehnikā, 
radošā darbnīca veltīta dabai draudzīgam dzīvesveidam, 
atkritumu šķirošanai un otrreizējai pārstrādei, izzinošs un aizraujošs kvests bērniem un jauniešiem 
“Iepazīsti Naujenes pagastu kopā ar datubāzi Letonika”. 



29 

 

Visas vasaras laikā Bērnu nodaļa piedāvāja bērniem apgūt zīmēšanu un veidošanu ar 3D pildspalvu,  
termo mozaīkas radošās darbnīcas, galda spēles, spēles ar Sony PlayStation, spēles ar Bee-Bot 
programmējamo grīdas robotu.   

 
✔ Radošās darbnīcas  
Klātienē 
01.03. – 31.05. 3D printera un 3D pildspalvu pavasara radošā 
darbnīca – 105 dalībnieki 

01.06. – 31.08. 3D printera un 3D pildspalvu vasaras radošā 
darbnīca – 72 dalībnieki 

10.09. “Grāmatzīmju radošā darbnīca” Naujenes pagasta 
svētku “Tiekamies Kraujā!” ietvaros – 45 dalībnieki 

29.09. “Termo mozaīkas radošā darbnīca” –18 dalībnieki 

20.10. Individuālās 3D printera nodarbības bērniem un jauniešiem – 20 dalībnieki 

17.11. Atstarotāju veidošanas darbnīca bērniem un jauniešiem “Esmu 
redzams” – 12 dalībnieki 

29.12. Eglītes rotājumu izgatavošanas radošā darbnīca bērniem un 
jauniešiem “Ziemassvētku brīnums” – 6 dalībnieki 

 
 

✔ Ekskursijas 
2022. gada aprīlī tika organizētas 5 bibliotekāras stundas-
ekskursijas  “Bibliotēkā dzīvo grāmatas” pirmsskolas un sākumskolas 
skolēniem – 76 bērniem. 

 
 
✔ E-viktorīnas 
 
08.02. – 28.02. Tiešsaistes e-viktorīnā “Drošība internetā”– 42 dalībnieki 

02.05. –15.05. Tematiskā e-viktorīna “4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena” – 
85 dalībnieki 

02.05. – 15.05. e- viktorīna “Tev svētki, māmiņa!” – 22 dalībnieki 

  
•

        Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Nozīmīga bibliotekārā darba daļa ir veiksmīgi lasīšanas veicināšanas pasākumi dažādām vecuma grupām. 
Naujenes tautas bibliotēka organizē dažādu veidu aktivitātes, bibliotekārās un literārās stundas, literārās 
darbnīcas, izstādes un piedalās lasīšanās veicināšanas programmās un konkursos.  
 
✔ Lasīšanas veicināšanas programmas 
 
✔ “Bērnu  jauniešu un vecāku žūrija”  
 
NTB Bērnu nodaļa veiksmīgi turpināja piedalīties “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” programmā. Tika 
novadītas vairākas aktivitātes šīs lasīšanas veicināšanas programmas popularizēšanā.  2022. gadā tika 



30 

 

organizētas 6 lasīšanas veicināšanas nodarbības “Bērnu žūrijas grāmatu lasījumi”, kurās piedalījās 78 
bērni.  
16.02.2022. notika Bērnu žūrijas noslēguma pasākums 1. – 4. klases skolēniem “Lasi, vērtē, dalies” – 40 
dalībnieki.  
26.05.  Naujenes tautas bibliotēkas “Bērnu žūrijas 2021” dalībnieki kopā ar Naujenes pamatskolas un 
Lāču pamatskolas maziem lasīšanas ekspertiem piedalījās pirmajos Augšdaugavas novada lasīšanas 
svētkos Ilūkstē – 23 dalībnieki. 
 
✔  “Latvijas Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības” 

 
2022. gadā Naujenes tautas bibliotēka veiksmīgi turpināja piedalīties 
Latvijas Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensībās. Konkurss notika 
vairākos etapos, tika iesaistīti vairāki bērni no Naujenes pamatskolas 
un Lāču pamatskolas. 
20.04.2022. NTB notika pirmās kārtas fināls – 6 dalībnieki. Tika 
noskaidrota Naujenes pagasta Skaļās lasīšanas čempione Katrīna 
Kuļikova Lāču pamatskolas 5. klases skolniece. Katrīna  pārstāvēja 

Naujenes pagastu Augšdaugavas novada Skaļās lasīšanas II kārtas finālā Ilūkstē. 
 
✔ Lasīšanas veicināšanas programma 

“Grāmatu starts” 
 
 2022. gadā Naujenes tautas bibliotēka pirmo reizi 
iesaistījās lasīšanas veicināšanas programmā 
“Grāmatu starts”.  

Projekta realizācijas laikā uz pirmo tikšanos ar 
bibliotēku bija aicināti 5 bērni ar vecākiem, kuri tika 
iepazīstināti ar Bērnu nodaļu, bērnu grāmatām un 
izglītojošām spēlēm. Nodarbību laikā bērni kopā ar vecākiem lasīja pasakas, piedalījās leļļu teātra pasakas 
par rāceni iestudēšanā, spēlēja galda spēles, zīmēja, zvejoja, iepazinās ar mazo bibliotēkas 
programmējamo robotu  Bee bot. Katrai ģimenei tika novadītas  3 nodarbības. 

 
●  Naujenes tautas bibliotēkas lasīšanas veicināšanas konkurss “Lasīšanas maratons 2022” 
03.01. – 28.12.2022. Naujenes tautas bibliotēkā tika organizēts lasīšanas veicināšanas 
sacensības “Lasīšanas maratons 2022” – 11 dalībnieki. 

Sacensībās varēja piedalīties Naujenes tautas bibliotēkas un tās struktūrvienību 
lietotāji  vecumā no 6 līdz  16 gadiem, kuri pieteicās dalībai maratonā. Dalībnieku 
uzdevums bija reģistrēties,  paņemt grāmatas  bibliotēkā, izlasīt tās, aizpildīt darba 
lapas un iesniegt bibliotekāram. Uzvarētāji tika noteikti pēc izlasīto grāmatu un 
aizpildīto darba lapu skaita un tikai no maratonam reģistrēto dalībnieku vidus. 

2022. gada 28. decembrī Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļā notika 
maratona rezultātu paziņošana un uzvarētāju apbalvošana. Par Naujenes tautas 
bibliotēkas lasīšanas čempioniem kļuva: Jana Kokina – I vieta, Jānis Zujevs – 
II vieta, Aleksandra Solima – III vieta. 

Vecstropu apkalpošanas punktā; 
I vietu ieguva – Veronika Ščerbakova, II vietu – Darja Pučkova, III vietu savstarpēji dala Lorita 
Ambrosova un Maksims Narovskis. 
 
Lociku filiālē:  



31 

 

I vietu ieguva – Nikoleta Fjodorova, II vietu – Nellija Fjdorova. III vieta netika piešķirta. 
 
Naujenes apkalpošanas punktā:  I vietu ieguva Karolīna Lipina, II vietu – Anastasija Liepiņa. III 
vieta netika piešķirta. 

 

✔ Literārās un tematiskās izstādes 
 
Lasīšanas veicināšanai un grāmatu popularizēšanai NTB Bērnu nodaļā tika organizētas 13 literārās un 
tematiskās izstādes, kuras apskatīja 158 bērni.  
 
 
✔ Bibliotekārās un literāras stundas 
2022. gadā tika organizētas un novadītas 17 bibliotekāras un literārās stundas, kurās piedalījās 266 bērni. 

 

Bibliotekārās stundas 

Tiešsaistē 

11.02. Tiešsaistes bibliotekārā stunda “Drošs internets” Lāču pamatskolas 4. un 9. kl. skolēniem – 24 
bērni. 

23.02. Tiešsaistes bibliotekārā stunda “Drošs internets” Naujenes pamatskolas 4. – 6.kl. skolēniem – 34 
bērni. 

Klātienē 

21.01. Literārā stunda  “Mana dzimtā valoda” veltīta P. Brūvera 65. gadu jubilejai Lāču pamatskolas 2.a 
kl. – 8 bērni. 

23.03. Bibliotekārā stunda “Elektroniska kataloga iespējas”. Naujenes pamatskolas 5. – 6. kl. skolēniem 
– 19 bērni. 

23.03. Bibliotekārā stunda “Elektroniska kataloga iespējas”. Lāču pamatskolas 9. kl. skolēni – 10 bērni. 

23.03. Bibliotekārā stunda “Elektroniska kataloga iespējas”. Lāču pamatskolas 6. kl. skolēni – 10 bērni. 

19.04. Bibliotekārā stunda-ekskursija “Bibliotēkā dzīvo grāmatas” Lāču pamatskolas pirmsskolas 1. 
klases –14 bērni. 

21.04. Bibliotekārā stunda-ekskursija  “Bibliotēkā dzīvo grāmatas” Naujenes pirmsskolas izglītības 
iestādes “Rūķītis” vecākās grupas audzēkņi – 21 bērns. 

21.04. Bibliotekārā stunda-ekskursija  “Bibliotēkā dzīvo grāmatas” Naujenes pirmsskolas izglītības 
iestādes “Rūķītis” bilingvālās grupas audzēkņi – 17 bērni. 

26.04. Bibliotekārā stunda-ekskursija  “Bibliotēkā dzīvo grāmatas” Naujenes pamatskolas 1. – 2. klases 
skolēni – 14 bērni. 



32 

 

29.04. Bibliotekārā stunda-ekskursija “Bibliotēkā dzīvo 
grāmatas” Lāču pamatskolas pirmsskolas grupas “Lāčuks” 
audzēkņi – 10 bērni.  

05.10. Bibliotekārā stunda-kvests “Iepazīsti Latviju un 
Naujeni kopā ar datubāzi Letonika ” Naujenes pamatskolas 
8. kl. skolēni – 14 bērni. 

06.10 Bibliotekārā stunda-kvests “Iepazīsti Latviju un 
Naujeni kopā ar datubāzi Letonika” Lāču pamatskolas 7. kl. 
skolēni – 13 bērni. 

Literārās stundas 

28.01. Tiešsaistes literārā stunda “Vinnijs Pūks un viņa draugi” Lāču pamatskolas 2. b klases skolēni – 
25 bērni 

03.02. Tiešsaistes literārā stunda “Vinnijs Pūks un viņa draugi” Lāču pamatskolas 3. klases skolēni – 11 
bērni 

10.02. Tiešsaistes literārā stunda “Vinnijs Pūks un viņa draugi” Lāču pamatskolas pirmsskolas grupas 
audzēkņi – 11 bērni 

30.11. “Karlsons, kas dzīvo uz jumta” veltīta Astrīdas Lindgrēnas 115. gadu jubilejai, Lāču pamatskolas 
4. kl. skolēniem – 11 bērni 

✔  Tikšanās 
 
08.09.2022. notika bērnu tikšanās ar dzejnieci Stepanidu 
Miloševiču Dzejas dienām veltītā pasākuma bērniem „Pantiņš + 
pantiņš = dzejolītis” ietvaros. Pasākumā piedalījās Naujenes 
pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķītis  vecākas grupas 
21 audzēknis. 
 
10.09.2022. notika Kraujas ciema dzejnieces Stepanidas 
Miloševičas stāstu stunda bērniem Naujenes pagasta svētku 

“Tiekamies Kraujā!” ietvaros –18 dalībnieki. 

 
  
•        Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030)” ietvaros 
(minēt konkrētus piemērus) 

Jauno kompetenču ietvaros 2022. gadā  tika organizēti un novadīti vairāki pasākumi. Skolēni piedalījās 
dažādās aktivitātēs. Piemēram, aktīvi piedalījās un nostiprināja lasītprasmes iemaņas Bērnu žūrijas 
lasīšanas veicināšanās programmā. Bērnu žūrijas lasīšanas nodarbības tika organizētas uz kompetenču 
pieejas principiem, izmantojot  starpdisciplināro pieeju. Piemēram, nodarbībā par Terezas Sedivas 
grāmatu “Kurmis melni baltā alā”, bērni uzzināja jaunus faktus par kurmjiem, viņu dzīvesveidu un nozīmi 
cilvēkā dzīvē. Šīs nodarbības laikā bērni runāja arī par pozitīvu emociju nozīmi cilvēka dzīvē. Nodarbībā 
par Marka Uves Klinga grāmatas “Diena, kad ome salauza internetu” bērni pārbaudīja savas zināšanas 
par interneta rašanās vēsturi un drošību internetā, medijpratību,  kā arī,  spēlējot mēmo šovu, attīstīja 
pašizpausmes un publiskās uzstāšanas prasmes.  

Kā pilsoniskās apziņas veidošansa un patriotiskās audzināšanas piemēru var minēt bibliotekāro stundu-
kvestu “Iepazīsti Latviju un Naujeni kopā ar datubāzi Letonika”.  Pasākuma dalībnieki pārbaudīja savas 
zināšanas un uzzināja daudz jaunu faktu par Latvijas vēsturi, dabu, ģeogrāfiju, kultūru, ka arī iemācījās 



33 

 

izmantot datubāzi letonika.lv.  Skolēni attīstīja medijpratības un sadarbības prasmi, spēju strādāt komandā 
un uzklausīt viens otru.  

Bibliotekārajā stundā „Drošs internets” bērni  attīstīja kritisko domāšanu un problēmrisināšanas spējas.  

Darbojoties ar 3D pildspalvu, 3D printeri, Bee-bot programmējamo robotu, bērni attīstīja digitālas 
prasmes un jaunradi.  

 
• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 
sadarbības vērtējums 
 
 

 Sadarbība ar Naujenes pirmsskolas izglītības iestādi “Rūķītis” 
 
2022. gadā Naujenes tautas bibliotēka veiksmīgi sadarbojās ar Naujenes pagasta pirmsskolas izglītības 
iestādi “Rūķītis”. 2022. gadā Naujenes pagasta pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķītis” audzēkņi 
apmeklēja 3 Bērnu nodaļas organizētus pasākumus. Ciešā sadarbība notiek caur metodiķi Vitu 
Naklonovu. 
 
Sadarbība ar Lāču pamatskolu  
NTB Bērnu nodaļa cieši sadarbojas ar Lāču pamatskolu caur skolas bibliotekāri Skaidrīti Kardeli. 2022. 
gadā viņa aktīvi koordinēja skolēnus Skaļās lasīšanas sacensību skolas I posmam.  

Kopumā 2022. gadā Lāču pamatskolas skolēni piedalījās 12 Bērnu nodaļas organizētajos pasākumos. 

Sadarbība ar Skaidrīti Kardeli NTB Bērnu nodaļa organizēja Bērnu žūrijas grāmatu lasījumus Lāču 
pamatskolas skolēniem. 

Lociku filiālē 7. klases skolēniem notika bibliostunda “Latviešu tradīcijas starp Miķeļiem un Mārtiņiem”. 

Sadarbība ar Naujenes pamatskolu  
2022. gadā NTB bērnu nodaļas aktīvākais sadarbības partneris bija Naujenes pamatskola, kuras skolēni 
un skolotāji aktīvi iesaistās NTB Bērnu nodaļas organizētajos pasākumos un aktivitātēs.  

Naujenes pamatskolas latviešu valodas skolotāja Inese Locika veiksmīgi koordinēja un sagatavoja 
skolēnus Nacionālas Skaļās lasīšanas sacensību konkursam. 

Naujenes pamatskola aktīvi piedalās lasīšanas veicināšanās programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”. 2022. gadā NTB Bērnu nodaļas aktīvākie “Bērnu žūrijas” dalībnieki bija Naujenes pamatskolas 
1. – 4. klašu audzēkņi. Tieši tāpēc “Bērnu žūrijas 2021” noslēguma pasākums tika organizēts Naujenes 
pamatskolā. 26.05 aktīvākie “Bērnu žūrijas 2021” lasītāji kopā ar klases audzinātājam piedalījās pirmajos 
Augšdaugavas novada lasīšanas svētkos Ilūkstē. 

Bērnu žūrijas realizācijas galvenie sadarbības partneri ir Naujenes pamatskolas direktora vietniece 
audzināšanās jomā Zinaīda Pauliņa un pirmsskolas skolotājas Alita Kokina, Ingrīda Bleidele, Aiva 
Linde. 

Zinaīda Pauliņa palīdz novadīt un organizēt gan klātienes, gan tiešsaistes bibliotekārās stundas un 
pasākumus. Piemēram, 23.02. Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļa organizēja tiešsaistes 
bibliotekāro stundu “Drošs internets” Naujenes pamatskolas 4. – 6. klasei. Nodarbībā piedalījās 34 
skolēni. Z. Pauliņa klātienē koordinēja pasākuma gaitu, uzdevumu izpildīšanu un diskusiju norisi. 

 

 

 

 



34 

 

Citi 

21.12.2022. Naujenes tautas bibliotēkas grāmatu krājuma pārcelšanas akcijā ”Grāmatu ķēde” aktīvi  
piedalījās gan Lāču, gan Naujenes pamatskolas 
skolotājas un skolēni. 

2022. gadā Naujenes tautas bibliotēkā izgāja praksi 
Daugavpils Universitātes studente Anita Kardele. 
Anita piedalījās vairākos Bērnu nodaļas organizētajos 
pasākumos un aktivitātēs. Kopā ar studenti tika 
novadītas 3 bibliotekārās stundas un 3 radošās 
darbnīcas.  Anita pēc pašas iniciatīvas novadīja trīs 
lasītveicināšanas pasākumus Lāču pamatskolas 
skolēniem.  

 

Darbs ar jauniešiem 

27.12.2022. Augšdaugavas novada jauniešu Gada noslēguma pasākumā Naujenes tautas bibliotēka 
saņēma atzinības rakstu nominācijā “ Gada jauniešu atbalsts” par atbalsta sniegšanu Augšdaugavas 

novada jaunatnes politikas īstenošanā un jaunatnes aktivitāšu norisē. 

Kā veiksmīgākos pasākumus un aktivitātes darbā ar jauniešiem var minēt: 

✔ 06.04. dalība karjeras izglītības akcijā “Ēnu diena 2022”. Naujenes tautas 
bibliotēkā ēnoja divas Naujenes pamatskolas 7. klases skolnieces, kuras iepazina  
bibliotekāra profesiju. Meitenes darbojās arī praktiski un pašas izmēģināja veikt 

dažādus bibliotekāra ikdienas darba pienākumus; 
✔ spēle-kvests jauniešiem “Iepazīsti Naujenes pagastu kopā ar datubāzi Letonika” un bibliotekārā 
stunda-kvests “Iepazīsti Latviju un Naujeni kopā ar datubāzi Letonika”; 
✔ 3D printera un 3D pildspalvas radošās darbnīcas. 
 

    Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

2022. gadā 9. decembrī  Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļas bibliotekāre Aiga Soldatjonoka 
nokārtoja profesionālās kvalifikācijas eksāmenu un ieguva  bibliotekāra 3. kvalifikācijas kategoriju. 
  
•        Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Aktuālākās problēmas darbā ar bērniem 2022. gadā bija lasītāju skaita samazināšanās. Tas notika, 
galvenokārt Covid-19 pandēmijas ierobežojumu rezultātā. 
Noteiktu laiku bibliotēka bija slēgta apmeklētājiem. Bērni 
vairs neapmeklēja bibliotēku tik bieži kā iepriekš. 
Attālināto mācību dēļ bērni nebrauca ar skolas autobusu, 
neapmeklēja blakus esošo mūzikas un mākslas skolu. 
Citos gados daži bērni un jaunieši apmeklēja bibliotēku 
pirms vai pēc skolas vai mūzikas un mākslas nodarbībām. 
Covid-19 ierobežojumu rezultātā krietni mainījusies arī 
bērnu interese par grāmatām un lasīšanu. Bērni vairāk 
pava laiku internetvidē, kur viņi ne tikai izklaidējas, bet arī 
mācās un lasa grāmatas. 

2022. gada sākumā Covid-19 ierobežojumu dēļ bija zināmas grūtības pasākumu organizēšanā un lasīšanas 
veicināšanas programmu realizēšanā.  



35 

 

Bērnu nodaļa gada laikā organizēja 9 aktivitātes 
(bibliotekāras stundas, Bērnu žūrijas lasījumus, e- 
viktorīnas) tiešsaistē. Tas ļoti sarežģīja pasākuma 
organizēšanu, vadīšanu un mērķu realizēšanu. Toties 
tiešsaistes pasākumos ir arī pozitīvas puses – var aptvert 
lielāku dalībnieku skaitu. 

Vislielākās grūtības ir iesaistīt pasākumos jauniešus, jo šajā 
vecumā grāmatu lasīšana viņiem vairs nav aktuāla. Jādomā 
par tēmām, kas varētu viņu ieinteresēt, un veidiem, kā viņus 
iesaistīt bibliotēkas rīkotās aktivitātēs. 

Kā viens no augstāk minēto problēmu risinājumiem 2023. gadā varētu būt Naujenes tautas bibliotēkas 
pārcelšanās uz jauno ēku. Jaunās bibliotēkas telpas ir tehniski un funkcionāli iekārtotas, veidojot “parka 
bibliotēkas” tipa bibliotēku ar vairākām interešu zonām. Jaunajās, izremontētajās telpās bērniem un 
jauniešiem būs iespēja  izglītoties, lasīt, radoši izpausties, komfortabli pavadīt brīvo laiku un satikties ar 
draugiem. 

Lociku filiālē un Vecstropu un Naujenes apkalpošanas punktos bērni un jaunieši labprāt nāk uz bibliotēku, 
lai spēlētu spēles datoros vai galda spēles. Nereti tas ir skaļi un traucē citiem apmeklētājiem.   

Risinājums: atkārtoti lūgumi netrokšņot. 

Bērni un jaunieši nevēlas apmeklēt pasākumus. (Ja piektdienas pēcpusdienā nenotiek aktivitātes, viņi 
atrodas bibliotēkā un spēlē spēles, bet, ja piektdienas pēcpusdienā notiek aktivitāte, tad neviena nav.) 

Risinājums: Ļaut viņiem darboties datoros un ar galda spēlēm, pasākuma aktivitātes piedāvāt neuzspiežot. 

 

8. Novadpētniecība 

 
• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 
Novadpētniecības darbs bibliotēkā ir lokālas teritorijas materiālu, galvenokārt publikāciju, apzināšana, 
sistematizācija, glabāšana, pieejamības nodrošināšana un popularizēšana. Naujenes tautas bibliotēkai tas 
ir viens no darba pamatvirzieniem. 
 
• Novadpētniecības krājums: 
Naujenes tautas bibliotēka darbu pie novadpētniecības iesāka 1994. gadā. Elektroniskā novadpētniecības 
datu bāze tika izveidota 2006. gadā, uz 2022. gada 31. decembri bija ievadīti 3389 ieraksti. Bibliotēka 
apkopo informāciju par Naujenes pagasta vēsturi, vēsturiskām vietām, novadniekiem, iestādēm, pagasta 
pasākumiem, rakstniekiem, dzejniekiem, tradīcijām un veido tematiskās un novadpētniecības mapes. 
Bibliotēkas novadpētniecības  krājumu sastāda 543 vienības, t.sk. 268 vien., kurās ir pieminēts Naujenes 
pagasts un tās ir nomarķētas ar speciālo uzlīmi. 
✔ Komplektēšana, ietverto materiālu veidi – grāmatas, novadpētniecība mapes, tematiskās mapes, 
albumi, fotogrāfijas, elektroniskie resursi, citi materiāli (543 vien.). 
✔ Krājuma organizācija un glabāšana – ir izlikts atsevišķs novadpētniecības literatūras plaukts un 
8 plaukti novadpētniecības mapēm, visi materiāli ir nomarķēti, daļēji aprakstīti IS Alisē. 
✔ Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana – 2022. gadā netika veidoti. 
✔ Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums – novadpētniecības krājumā ir apkopota 
pamatinformācija, pastāvīgi tas tiek papildināts, krājuma attīstība ir apmierinoša.  
✔ Izmantojums – novadpētniecības krājumu izmanto Naujenes pagasta iestādes, lietotāji, bērni. 
 
• Novadpētniecības darba popularizēšana 



36 

 

Bibliotēkas novadpētniecības resursi tiek popularizēti Naujenes tautas bibliotēkas elektroniskajā katalogā, 
saite:  https://naujene.biblioteka.lv un bibliotēkas emuārā, saite: 
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/p/novadpetnieciba.html. 
   
• Sadarbība novadpētniecības jomā 
 
Sadarbības ietvaros ar Latgales brīvo mākslinieku asociāciju 2022.gada 23. novembrī Naujenes tautas 
bibliotēkas Vecstropu apkalpošanas punktā tika atklāta divu brīvmākslinieču Elitas Gudziševskas un 
Laimas Saules neirografikas izstāde “Neironu spēles un cerību stari”: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/11/izstades-atklasana.html  
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/11/tika-atklata-neirografikas-izstade.html  
 
Sadarbības ietvaros ar Maļinovas pagasta bibliotēku Naujenes tautas bibliotēkā no 2022. gada 1.  līdz 
30. novembrim bija skatāma izstāde, kuru veidoja no koka saldējuma kociņiem izgatavotas ēkas. Šīs 
izstādes autors ir Aleksejs Pozdnjakovs no Daugavpils: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/10/alekseja-pozdnjakova-maketu-izstade.html  

 
Lieliska sadarbība Naujenes tautas bibliotēkai ir ar pagasta divām pamatskolām un pirmsskolas 
izglītības iestādi. Skat. 7. nodaļā. 
 
• Jauninājumi novadpētniecības darbā 
 
Publicēta 1 virtuālā grāmata: 
  
2022. gada septembrī tika publicēts dzejas krājums "Augšdaugavas novads dzejā" ,kur apkopota 
autordzeja un pārpublicēta dzeja, kas veltīta kādai Augšdaugavas novada vietai: pagastam, pilsētai, 
baznīcai, skolai, upei, kalnam, kultūrvēsturiskam objektam u. c. 
 

Grāmatas atklāšanas svētki: 
2022. gada 8. jūnijā Naujenes tautas bibliotēkas lasītavā notika Margaritas Labonarskas grāmatas 
"Дыхание жизни" prezentācija.  Margarita Labonarska ir Naujenes pagasta iedzīvotāja, dzejniece, 
amatiermāksliniece, kura prezentēja savu nu jau piekto autordzejas  krājumu, kurā ir iekļauta jaunākā 
dzeja,  mākslas darbu fotogrāfijas, stāsti gan bērniem, gan  pieaugušiem: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/06/mlabonarskas-jauna-dzejas-krajuma.html  
 
Naujenes tautas bibliotēkas e-radošā darbnīca “Veidojam Masļeņicas lelli paši!” 
No 2022. gada 28. februāra līdz 6. martam tika svinēta Masļeņica. Pēc senajām slāvu tradīcijām Masļeņicu 
svin visas nedēļas garumā, katrai nedēļas dienai piedēvējot savu nosaukumu, nozīmi un tradīcijas: 
https://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2022/02/naujenes-tautas-bibliotekas-e-radosa.html  
 
2022. gada 10. septembrī Naujenes pagasta svētku “Tiekamies Kraujā” ietvaros Naujenes tautas 
bibliotēkā tika organizētas vairākas tikšanās.  



37 

 

 
Vienā no tām apmeklētājiem bija iespēja tuvāk iepazīt Antona 
Soma dzīvesstāstu un viņa devumu  Kraujas attīstībā. 

 
Antons Soms stāstīja par to, kā nonācis Kraujā un kļuvis par SIA 
“Meliors Krauja” valdes priekšsēdētāju. Viņš atcerējās laiku, 

kad Kraujā trīs reizes nedēļā tika rādītas filmas, notika plaši 
apmeklētas balles, kā tika celtas mājas un dzīvokļi, kā tika 
stādītas ābeles un daudzus citus interesantus notikumus gan no 

savas darba, gan privātās dzīves. 
 

Nenoliedzami kā viens no svarīgākajiem notikumiem, kas tika 
stāstīti sarunā, bija Kraujas ciemata nosaukuma rašanās. Izrādās 

– tieši Antonu Somu var dēvēt pat Kraujas ciema vārda krusttēvu. 
 
Naujenes pagasta svētku “Tiekamies Kraujā” ietvaros otrā 
tikšanās Naujenes tautas bibliotēkā bija ar Ingu Zeili un 
Naujenes kultūras centra folkloras kopu “Rūžeņa”,  kur 
apmeklētāji varēja uzzināt par nemateriālā kultūras 
mantojuma krājumu, kas top balstoties uz Naujenes pagastā 
pierakstītām, iedziedātām vai izstāstītām dziesmām, 
stāstiem, mīklām un kulinārā mantojuma receptēm.  
Tikšanos un stāstījumu papildināja Naujenes puses 
dziesmas folkloras kopas "Rūžena" izpildījumā, kam 
brīžiem pievienojās arī apmeklētāji. 
 
 
✔ 2022.gadā pastāvīga  plaukta  novadpētniecības izstāde “Naujenes hronika”  
✔ Tika apkopoti 3 sējumi “Raksti par Naujeni 2022” 
 
Izveidotas tematiskās mapes 
✔ Naujenes (Maļinovas) pagasta muižas, foļvarki un ciemi pēc Viskrievijas tautas skaitīšanas datiem 
uz 1897. gadu. 
✔ Juzefovas muiža ar Hoftenberga foļvarku (pusmuiža). Pēc Viskrievijas tautas skaistīšanas datiem 
uz 1897. gadu, īpašumi piederēja poļu muižniecei Kazimirai Kazimirovnai Šahno. 
✔ Biķernieku pagasts. 
✔ Naujenes pagasta kultūrvesturiskais objekts Dinaburgas pils (2003. – 2022.). 
✔ Naujenes pagasta tūrisma objekts Markovas taka. 
✔ Naujenes pagasta tūrisma objekts Vasargelišķu skatu tornis. 
✔ Naujenes pagasta kultūrvēsturiskais objekts Juzefovas katoļu baznīca (1685. – 2022.). 
✔ Naujenes pagasta kuktūrvēsturiskais objekts Juzefovas parks un Juzefovas muiža (1900. – 2022.). 
✔ Naujenes pagasta kultūrvēsturiskais objekts Slutišķu sadža. 
✔ Izveidotas 30 jaunas personāliju mapes. 
 
• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 
Bibliotēkā trūkst vietas novadpētniecības materiālu izvietojumam, lai būtu brīva lietotāju piekļuve tiem. 
Jāpilnveido bibliotēkas darbinieku digitalizācijas prasmes. 
 
• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 
Turpināt darbu pie bibliotēkas novadpētniecības materiālu apkopošanas, papildināšanas. 
 
 
 
 



38 

 

9. Projekti 
Tabula  “Projektu apkopojums” 

Projekta 
nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 
apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 
īstenošanas laika periods, 
rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 
neatbalstīts 

Naujenes tautas 
bibliotēkas bērnu 
un jauniešu 
multifunkcionālās 
zonas  “3i” 
izveidošana   

Latvijas 
Nacionālās 
bibliotēkas 
Atbalsta 
biedrība 

19664,00 EUR 
 

Projekta īstenošanas periods: 
01.–10.2023. 
Mērķis: aprīkot Naujenes 
tautas bibliotēkas bērnu un 
jauniešu multifunkcionālo 
zonu “3i”, kas  nodrošinās 
ilgtermiņā bibliotēkas 
pamatfunkcijas, bibliotēkas 
krājumā esošās informācijas 
publiskas pieejamības un 
izmantošanas nodrošināšanu 
un daudzveidīgu bibliotēkas 
pakalpojumu sniegšanu. 
Projekta rezultātā tiktu 
izveidota  Naujenes tautas 
bibliotēkas bērnu un jauniešu 
multifunkcionālā zona “3i” un 
bērni un jaunieši varētu  apgūt 
dažādas prasmes, jaunas 
kompetences, iegūt 
informāciju, lietderīgi pavadīt 
brīvo laiku, apmeklēt 
bibliotēkas aktivitātes, 
tikšanās, kā arī paši  radoši 
izpausties. 

Neatbalstīts 

      Ļoti žēl, ka netika atbalstīt šis projekts, bet projekta ideja, tiks realizēta, ne tik lielā apjomā, kā plānots, 
bet tomēr tiks izveidota bērnu un jauniešu multifunkcionālā zona “3i”, kur bērni un jaunieši varēs  apgūt 
dažādas prasmes, jaunas kompetences, iegūt informāciju, lietderīgi pavadīt brīvo laiku, apmeklēt 
bibliotēkas aktivitātes, tikšanās, kā arī paši radoši izpausties. 2023. gadā tiek plānots piedalīties projektu 
konkursos un iegūt finansējumu ideju realizēšanai. 

10. Publicitāte 
 
• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 
Lai bibliotēkas lasītājiem būtu ērtāk izmantot bibliotēkas pakalpojumus, bibliotēkā ir uzstādītas norādes 
un informatīvie stendi. Kā arī informāciju par bibliotēkas un tās struktūrvienību darbu var saņemt 
bibliotēkas Informācijas un apstrādes  nodaļā, pie bibliotekāra vai bibliotēkas emuārā, Naujenes pagasta 
mājas lapā, Augšdaugavas novada mājas lapā un bibliotēkas Facebook lapā. Sabiedrības informēšanas 
darbs turpinājās arī 2022. gadā un iezīmējās ar galveno virzienu – kvalitatīvas e-informācijas  pieejamības 
nodrošinājumu. 
Informācija par bibliotēku un pasākumiem tika publicēta vietējā avīzē “Latgales Laiks”, interneta portālos 
gorod.lv, grani.lv. 
Daži raksti:  
Augšdaugavas novada Naujenes bibliotēka ar “grāmatu ķēdi” sāka pārcelšanos uz jaunām telpām 
2022/12/30, Vietējā Latgales Avīze 
https://news.lv/search/results?q=%22Naujenes+tautas+bibliot%C4%93ka%22 
Naujenes tautas bibliotēkā norisināsies akcija “Grāmatu ķēde” 
2022/12/20, Latgales Laiks, Ivars Soikāns 
https://news.lv/search/results?q=%22Naujenes+tautas+bibliot%C4%93ka%22 



39 

 

Науенская народная библиотека приглашает принять участие в ... 
https://gorod.lv/novosti/337858-nauenskaya-narodnaya-biblioteka-priglashaet-prinyat-uchastie-v-aktsii-
knizhnaya-tsep  
В Старых Стропах откроется выставка нейрографики 
https://gorod.lv/novosti/337390-v-staryh-stropah-otkroetsya-vystavka-neirografiki  
 
Platformā “Google kartes” (Google Maps), tika sakārtota un aktualizēta informācija par bibliotēku, skat. 
šeit. 
 
●  Afišas par bibliotēkas pasākumiem tiek izliktas uz 8 pagasta informācijas stendiem 4 
pagasta Naujenes, Kraujas, Lociku, Vecstropu ciemos. 

 
• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 
Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 
skaits 
2022 

Facebook 128 
  

 
Lai bibliotēkas lietotājus nodrošinātu ar pilnīgu informāciju par bibliotēku un pakalpojumiem, ir 
pieejamas dažādas tīmekļa vietnes: 
●  Naujenes tautas bibliotēkas elektroniskais katalogs: 
https://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx  2022. gadā  pēc IS Alises datiem  – 22048 sesijas 
(10248 – 2021. gadā, 3497 – 2020. gadā, 969 – 2019. gadā).  
●  Naujenes tautas bibliotēkas emuārā: http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/   Informācija 
tiek papildināta pastāvīgi. Emuārs pēc Google Analytics statistikas 2022. gadā skatīts 24952 reizes (15199 
– 2021. gadā, 18187 – 2020. gadā, 9440 – 2019. gadā). Blogā ir izvietoti divi emuāri – Naujenes tautas 
bibliotēkas, kur 2022. gadā ievietotas 69 ziņas un Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļas, kur 
2022.gadā ievietotas 59 ziņas . 
●  Kultūras karte: https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/naujenes-tautas-biblioteka    
Informācija tiek atjaunota gada sākumā. 
●  Naujenes pagasta mājas lapa:  https://www.naujene.lv/?s=Naujenes+tautas+bibliot%C4%93ka  
Informācija tiek atjaunota gada sākumā un papildināta ar bibliotēkas aktivitātēm gada laikā. 2022. gadā 
ievietotas 40 ziņas. Informācija par bibliotēku:  https://www.naujene.lv/tautas-biblioteka/  
●  Augšdaugavas novada mājas lapa: Naujenes tautas bibliotēka - Augšdaugavas novads 
(augsdaugavasnovads.lv)  Pamatinformācija tiek atjaunota gada sākumā un papildināta ar bibliotēkas 
aktivitātēm gada laikā, 2022. gadā ievietota  51 ziņa. Jūs meklējāt Naujenes tautas bibliotēka - 
Augšdaugavas novads (augsdaugavasnovads.lv) 
●  Bibliotēka no 2018. gada 8 jūnija ir reģistrējusies Facebook: 
https://www.facebook.com/naujenes.tautasbiblioteka.9  Te tiek aktīvi publicēta informācija: 128 
publikācijas gadā, 1000 draugi (853 – 2021. gadā, 712 – 2020. gadā, 575 – 2019. gadā)  un 246 sekotāji 
Naujenes tautas bibliotēkas lapai. 
 
• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 
 
Veiksmīgākais bibliotēkas popularizējošais pasākums ir piedalīšanās LBB JSS 2022. gada akcijā “Viena 
diena bibliotēkas dzīvē” (#LibdayLV_2022) “Viena diena bibliotēkas dzīvē” 2022 – LBB Jauno speciālistu sekcija 

(wordpress.com)   
 
• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 
  
Problēmu nav, bet ir laika trūkums. 



40 

 

 
11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 
• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 
Naujenes tautas bibliotēkas ilggadējie sadarbības partneri ir: 
✔ Naujenes pamatskola, Lāču pamatskolas pirmsskolas grupa “Lāčuks”, Naujenes pirmsskolas 
izglītības iestāde “Rūķītis”, vairāk skat. 7. nodaļā; 
✔ Naujenes novadpētniecības muzejs (āra novadpētniecības izstādes “Kraujas ciema vēsture 
fotogrāfijās” veidošana un izlikšana); 
✔ Naujenes Mūzikas un mākslas skolu (audzēkņu darbu izstāde “Kaķi”);  
✔ Naujenes kultūras centrs (saimniecisko jautājumu risināšana Lociku 
filiālē, sadarbība Naujenes pagasta svētku organizēšanā un realizācijā); 
✔ 2022. gadā  aktīva sadarbība bibliotēkai bija ar biedrību Sieviešu klubu 
“Šarms”, bibliotēka izmantoja kluba “kostīmu kolekciju” bibliotēkas aktivitātēs; 
✔ Bibliotēkas iniciatīvas atbalsta Naujenes pagasta pārvalde un 
Augšdaugava novada Kultūras pārvalde (bibliotēkas jaunās ēkas un telpu dizaina 
un  saimniecisko jautājumu risināšanā); 
✔ Naujenes sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības centrs 
(saimniecisko jautājumu risināšana Vecstropu apkalošanas punktā); 
✔ Pieredzes apmaiņas brauciena ietvaros ILŪKSTES PILSĒTAS 
CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA apciemoja Naujenes tautas bibliotēku, 
22.04.2022. 
 
 
 
• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 
✔ Pieredzes apmaiņas brauciena ietvaros LĪVĀNU NOVADA  
BIBLIOTĒKA apciemoja Naujenes tautas bibliotēku, 05.10.2022. 

✔ SIA Tieto Latvia ( Alises programmas jaunas versijas ieviešanas 
jautājumos un apmācības kursi); 
✔  Valsts aģentūra “Kultūras informācijas sistēmas” (datu bāžu 
abonēšanas jautājumos un projekta “Trešais tēva dēls “ realizācijas 
jautājumos, 3td.lv  e-grāmatu bibliotēka, bibliotēkas WEB PAC servera 

uzturēšana); 
✔ Valsts Nodarbinātības dienests, kas katru nedēļu iesūta brīvo vakanču sarakstus Daugavpils 
novadā, kurus aktīvi izmanto pagasta bezdarbnieki; 
✔ Augšdaugavas novada Kultūras pārvaldes rīkotajā pieredzes apmaiņas brauciena ietvaros 
Naujenes tautas bibliotēka apciemoja  AIZKRAUKLES NOVADA  BIBLIOTĒKAS un kultūras 
iestādes, 25.08.2022. 

 
 
• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 
 
Naujenes tautas bibliotēka 01. – 02. novembrī dalījās pieredzē ar Moldovas bibliotēkas kolēģiem  tikšanās  
“Vizīte Latvijā” laikā,  kura notika projekta “Bibliotekāri kā lokālās demokrātijas, attīstības un noturības 
veidotāji” ietvarā. Projekta mērķis ir sekmēt lokālās demokrātijas attīstību un vietējo kopienu noturību, 
paaugstinot bibliotekāru zināšanas un prasmes Moldovā un Latvijā. Projektu īstenoja  biedrība “Latvijas 
Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS) sadarbībā ar Moldovas bibliotekāru biedrību, Latvijas 
Nacionālo bibliotēku un Vidzemes augstskolu. Projekts saņēmis Ārlietu ministrijas finansējumu 2022. 



41 

 

gadā no attīstības sadarbības budžeta. Vairāk 
informācijas: Latvijas un Moldovas sadarbības projekts | 
LAPAS.lv. 
 
 
• Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu 

pārstāvniecības darbs 
Bibliotēkai bija liela problēma ar ēkas tehnisko stāvokli un 
telpu platības trūkumu. Lai sāktu risināt šo jautājumu, 
Naujenes pagasta pārvalde aicināja Daugavpils novada 

domes deputātus apmeklēt bibliotēku. 2016. gada 10. novembrī bibliotēku apmeklēja Daugavpils novada 
domes deputātu komisija, kura izvērtēja bibliotēkas ēkas tehnisko stāvokli, iespējamo bibliotēkas telpu 
paplašināšanu. Pēc bibliotēkas ēkas apsekošanas, tika pieņemts lēmums par jaunās bibliotēkas celtniecību. 
2017. gada rudenī tika apsekota Naujenes jauniešu un sporta centra ēka, Kraujas ciemā, lai izvērtētu 
bibliotēkas piebūves celtniecības iespēju. Pēc apsekošanas rezultātiem tika konstatēts, ka tehniski ir 
iespējams celt bibliotēkas piebūvi.  
2018. gada 22. martā Daugavpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 703 “Par ieceres apstiprināšanu 
Naujenes tautas bibliotēkas pārcelšanai uz ēku Daugavas ielā 34, Krauja, Naujenes pagasts, Daugavpils 
novads”, bet 2018. gada 13. decembrī Daugavpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 1205 “Par 
iepirkuma līguma “Būvprojekta izstrāde Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūvei par bibliotēku Daugavas 
ielā 34, Krauja, Naujenes pagasts, Daugavpils novads un autoruzraudzībā” noslēgšanu”.   2019. – 2020. 
gadā tiek izstrādāts bibliotēkas pārbūves projekts, 2019. gadā notika 3 tikšanās ar Daugavpils novada 
Kultūras pārvaldes vadītāju un Būvvaldes vadītāju, novada galveno arhitekti. Tās laikā tika pārspriesti 
SIA “”Elko arhitektūra” piedāvātie pārbūves risinājumi. 2020. gada oktobrī tika pabeigta būvprojekta 
“Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūve par bibliotēku” izstrāde un būvprojekta realizācija iekļauta 
Daugavpils novada Investīciju plānā 2020. – 2022  kā I prioritāte. 
2021. gada  27. maijā Daugavpils novada dome pieņēma lēmumu Nr. 3018 “Par aizņēmumu pašvaldības 
investīciju projekta “Bērnu un jauniešu centra ēkas pārbūve par bibliotēku Daugavas ielā 34, Krauja, 
Naujenes pagasts, Daugavpils novads” īstenošanai”.  Uz šī lēmuma pamata tika paredzēts ņemt 226858,39 
EUR lielu aizņēmumu un piešķirt Daugavpils novada pašvaldības līdzfinansējumu 116174,02 EUR 
apmērā. 
2021. gada 1. jūlijā par būvdarbu veikšanu iepirkuma rezultātā tika noslēgts līgums ar būvuzņēmēju SIA 
“Vanpro”, kas augusta mēnesī uzsāka pārbūves darbu. 2021. gadā tika veikti 30% būvdarbu, bet 2022. 
gadā – 70%. Objekts tika nodots 2022. gada 30 novembrī. Kopējas būvprojekta (2021. – 2022.) izmaksas 
sastādīja 390592,65 EUR. No 2022. gada 21. decembra Naujenes tautas bibliotēka uzsāka bibliotēkas 
krājuma pārcelšanu uz jauno ēku. Jaunās ēkas atklāšana tiek plānota 2023. gada 20. martā. 
 
Pielikumi 
 
1. Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 
2. Naujenes tautas bibliotēkas dalība lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu starts”, 
skat. šeit  
3. Statistiskais pārskats par bibliotēkas darbību 2022. gadā, skat. šeit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 

 

Pielikums Nr.1. 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 
Nr.p.k
. 

Norises 
laiks 

Norises 
vieta 

Organizētāji Nosaukums Dalībnieks Stun
du 
skait
s 

Klātienē 
vai 
attālināti 

1. 20.02.2022. Zoom 
platformā 

Projekta “Latviešu 
arhīvi pasaulē” 
ietvaros PBLA 
(Pasaules  Brīvo 
Latviešu Apvienība ) 

Seminārs par audiovizuālo materiālu 
saglabāšanu   

D.Čiževska 1,5 Attālināti 

2. 21.01.2022. Zoom 
platformā 

Kultūras ministrija Latviešu vēsturisko zemju un 
kultūrtelpu attīstības plāna 
priekšlikumu iesniegšanas 
semināriem valsts/pašvaldību 
pārstāvjiem 

D.Čiževska 2 Attālināti 

3. 21.01.2022. Zoom 
platformā 

Kultūras Ministrijas 
seminārs Latgalē 

Par Latviešu vēsturisko zemju un 
kultūrtelpu plāna projekta izstrādi 

D.Čiževska 1 Attālināti 

4. 26.01.2022. “YouTube”” 
kanālā 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem, 
veltīta Latvijas Nacionālajai digitālajai 
bibliotēkai 

D.Čiževska 
Ņ. Prusakova 
J.Višņakova 

1,5 Attālināti 

5. 27.01.2022. Latgales 
Centrālās 
bibliotēka 

Latgales Centrālās 
bibliotēka 

Seminārs par zviedru bērnu literatūru 
“Kad rakstītais izkāpj no lappusēm”.  
Apliecinājums Nr.144/2022 
 

A.Soldatjonok
a 

6 
ak.st
. 

Klātienē 

6. 28.01.2022. Zoom 
platformā 

Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības 
ministrijas 
programmas 

“Dari digitāli” kursi digitāliem 
aģentiem 

D.Čiževska 8 
ak.st
. 

Attālināti 

7. 08.02.2022. Zoom 
platformā 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Kultūras ministrijas kampaņas “Viltus 
ziņas ir lipīgas” ietvaros organizētā 
tiešsaistes diskusija 

D.Čiževska 2 Attālināti 

8. 09.02.2022. Teams 
platformā 

LVRTC e-Paraksta rīki un to izmantošanas 
iespējas  

Ņ.Prusakova 
J.Višņakova 

1,5 Attālināti 

9. 09.02.2022. Vebinārs Biedrība Junior 
Achievement Latvia 
(JA Latvia) 

Informatīvais vebinārs par Ēnu dienas 
2022 norisi 

A.Soldatjonok
a 

1 Attālināti 

10. 11.02.2022. Zoom 
platformā 

Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības 
ministrijas 
programmas 

“Dari digitāli” kursi digitāliem 
aģentiem. 
Sertifikāts Nr. 22.12.-2.158 

D.Čiževska 8 
ak.st
. 

Attālināti 

11. 15.02.2022. Teams 
platformā 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

“Skaļās lasīšanas sacensību” 
metodiskais seminārs 

A.Soldatjonok
a 

2 Attālināti 

12. 15.02.2022 
02.06.2022 

Zoom 
platformā 

Riga TechGirls jauno 
digitālās izaugsmes 
meistarklašu 
programma 

Riga TechGirls zināšanu un prasmju 
pilnveides pieaugušo neformālās 
izglītības programma “Cilvēcīgi par 
tehnoloģijām”. 
Apliecība RTG-CpTR-77/2022. 

D.Čiževska (23.
noda
rbīb
as 
un 4 
darb
nīca
s) 42  

Attālināti 

13. 16.02.2022. Zoom 
platformā 

Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvalde 

Lekcija “Informācijas uztvere”. 
Apliecība Nr.183 

D.Čiževska 3 Attālināti 

14. 23.02.2022. “YouTube” 
kanālā 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

“Virtuālā trešdiena bibliotekāriem”, 
kas veltīta Valsts un pašvaldības 
Vienoto apkalpošanas centru izveidei 
bibliotēkās 

D.Čiževska 1,5 Attālināti 

15. 01.03.2022. Zoom 
platformā 

Krāslavas novada 
centrālā bibliotēka 

Ekspertu diskusija “Aizsargājamo 
ainavu apvidus „Augšdaugava” dabas 
aizsardzības plāns” 

D.Čiževska 3 Attālināti 

16. 02.03.2022. Zoom 
platformā 

Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvalde 

Kultūras darbinieku seminārs D.Čiževska 2,5 Attālināti 

17. 16.03.2022. Zoom 
platformā 

Vides nevalstiskās 
organizācijas “Zaļā 
brīvība” 

Seminārs “Zaļais publiskais iepirkums 
– noderīgs rīks aprites ekonomikas 
principu ieviešanā” 

D.Čiževska 2,5 Attālināti 

18. 22.03.2022. Zoom 
platformā 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tīmekļseminārs “DROŠĪBA, 
MEDIJPRATĪBA UN 

D.Čiževska 5 Attālināti 



43 

 

EMOCIONĀLĀ INTELIĢENCE 
KRĪZES SITUĀCIJĀS” 

19. 25.03.2022. Team 
platformā 

Probācijas dienesta Seminārs-diskusija sabiedriskā darba 
devējiem 

D.Čiževska 2 Attālināti 

20. 30.03.2022. Zoom 
platformā 

Augšdaugavas novada 
pašvaldība 

Tiešsaistes ekspertu diskusija 
“Aizsargājamo ainavu apvidus 
„Augšdaugava” dabas aizsardzības 
plāns” 

D.Čiževska 2 Attālināti 

21. 30.03.2022. "YouTube" 
kanālā 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: 
bibliotēku datu attīstība 

D.Čiževska 2 Attālināti 

22. 05.04.2022. Zoom 
platformā 

Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvalde 

Apmācības “Grafiskais dizains un 
afišu veidošana”. Apliecība Nr.265 

D.Čiževska 3 Attālināti 

23. 12.04.2022. Latvijas 
Nacionālā 
bibliotēka 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Konference “Grāmatu pumpuri attēlos 
raisās”. Apliecinājums Nr. 64/2022 

A.Soldatjonok
a 

5 Klātienē 

24. 27.–
28.04.2022 

Zoom 
platformā 

Latvijas Bibliotēku 
festivāls 

Latvijas bibliotekāru 22. konference 
“Bibliotēkas spēks: mācies, dari, 
iedvesmo!” 
“Latvijas Bibliotekāru biedrības Gada 
balva 2021”. 
Apliecinājums Nr.55/2022/ 

D.Čiževska 5 Attālināti 

25. 17.05.2022. TEAM 
platformā  

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tīmekļseminārs “Kopienai atvērta, 
labiekārtota un pieejama bibliotēka” 

D.Čiževska 4 Attālināti 

26. 27.05.2022. Zoom 
platforma 

Latvijas Kultūras 
koledža 

Atvērtā lekcija bibliotēku 
darbiniekiem.  Apliecinājums Nr.21. 
 

D.Čiževska 4 
ak.st
. 

Attālināti 

27. 03.06.2022 TEAM 
platformā  

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Izmaiņas bibliogrāfisko datu 
veidošanā 

D.Čiževska 1,5 Attālināti 

28. 09.06.2022. TEAM 
platformā  

Latvijas Pašvaldība 
savienības 

Seminārs “Ievēlies vēlēšanos… 
Radošas vietas mācībām un izaugsmei 
labākai nākotnei pasaulē” 

D.Čiževska 4 Attālināti 

29. 09.09.2022. TEAM 
platformā  

LBB Latgales nodaļas 
konference 

LBB Latgales nodaļas konference 
tiešsaistē ”Latgales kultūras 
mantojuma sardzē: iedvesmojot 
izglītojot, darot!”. 
Apliecinājums Nr.165/2022 

D.Čiževska 5 Attālināti 

30. 16.09.2022 Zoom 
platforma 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tiešsaistes konference “Literatūras 
zināšanas mūsdienīgam 
bibliotekāram” 

D.Čiževska 4 Attālināti 

31. 23.09.2022 Augšdaugav
as novada 
kultūras 
centrs 
“Vārpa” 

Daugavpils un Ilūkstes 
novadu partnerība 
"Kaimiņi"  

Daugavpils un Ilūkstes novadu 
partnerība “Kaimiņi” viedokļu 
festivāls “Es Varu” 

D.Čiževska 
A.Soldatjonok
a 

4 Klātienē 

32. 26.–
28.10.2022. 

TEAM 
platformā  

BIS Alise BIS Alise kurss “Pamatkursi, 
Kataloģizācija un komplektēšana, 
Informācijas meklēšana un 
cirkulācija”. Apliecība 2022/059 

A.Lipska 24 
st. 

Attālināti 

33. 31.10.2022. TEAM 
platformā  

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Latvija-Moldovas projekta ietvaros 
LNB organizētā  konference 
“Bibliotēkas kā vietējās sociālās 
noturības un demokrātijas veidotājas 
drošības izaicinājumu laikos” 

D.Čiževska 3 Attālināti 

34. 1.–
2.11.2022. 

Latgales 
Centrālā 
bibliotēka 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas vizīte Latvijas un 
Moldovas attīstības sadarbības 
projektā “Bibliotekāri kā lokālās 
demokrātijas attīstības un noturības 
veidotāji”.  Apliecinājums 

D.Čiževska 16 Klātienē 

35. 08.11.2022. TEAM 
platformā  

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tīmekļseminārs “Ukraina 
dezinformācijas frontē: kā palīdzēt un 
ko varam mācīties” 

D.Čiževska 2 Attālināti 

36. 24.11.2022. Augšdaugav
as novada 
kultūras 
centrs 
“Vārpa” 

Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvalde 

Interaktīvais seminārs “Profesionālā 
izdegšana – riski un profilakses 
pasākumi. Kā saglabāt labjūtību un 
motivāciju” 

D.Čiževska 4 Klātienē 

37. 8.–
9.12.2022. 

Latvijas 
Nacionālā 
bibliotēka  

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

BIBLIOTEKĀRA – 3-šo profesionālo 
kvalifikāciju, kas atbilst 4-tai Latvijas 
kvalifikācijas ietvarstruktūras 

A.Soldatjonok
a 

16 Klātienē  



44 

 

līmenim. Apliecība Nr.KAC Nr. 
0002183 

38. 14.12.2022. Augšdaugav
as novada 
kultūras 
centrs 
“Vārpa” 

Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvalde 

Kultūras pārvalde organizēts seminārs  
 
 

D.Čiževska 
Ņ.Prusakova 
A.Soldatjonok
a 

5 Klātienē 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


